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Boldog karácsonyt  
és sikeres új évet kívánunk  
Olvasóinknak!

Karikó Katalin átvette a Nobel-díjat

2. 11.

Káprázatos ünnepi fények Szegeden

Városi ösztöndíj a kiváló diákoknak

Ö
tven egyetemista 
és tizennégy kö-
zépiskolás kapott 
idén kiváló tanul-

mányi eredményéért ösz-
töndíjat Szeged városától. 
Botka László polgármester 
a díjátadón hangsúlyozta: 
Szeged a tudás városa, ez 
adja erejét és versenyké-
pességét. Ezért tartja fon-
tosnak az önkormányzat, 
hogy támogassa a kiemel-
kedő teljesítményt nyújtó fi-
atalokat. Zádori Zsófia jog-
hallgató szerint a városi ösz-
töndíj hatalmas motiváci-
ót jelent a diákoknak, Tóth 
Anna végzős gimnazista pe-
dig elmondta: megtérült a 
tanulásba fektetett kemény 
munkája.

Cikkünk az 5. oldalon
Botka László polgármester gratulált az ösztöndíjasoknak, és átadta az elismerő okleve-
let. Fotó: Kuklis István 

Visszatekintő
Ez történt 2023-ban Szegeden

A 2023-as év is tanársztrájkokkal indult. Fagler Erika zene-
pedagógus és Borovics Tamás színművész kapta a Szeged 
Kultúrájáért díjat. A város ünnepén tíz napig Szeged volt a 
világ közepe (képünkön). Vécsei László neurológus lett a vá-
ros díszpolgára. A Magyar Urbanisztikai Társaság Hild-díjat 
ítélt oda Szegednek a belváros fejlesztéséért. Összeállítá-
sunk a 8-9. oldalon

Botka László: Szeged ereje
az összefogásban rejlik

– A Fidesz elhibázott gaz-
daságpolitikája miatt Eu-
rópában nálunk a legma-
gasabb az infláció, ijesztő 
élelmiszerár-drágulás ke-
seríti meg az emberek min-
dennapjait. Ebben a nehéz 
helyzetben mit tud tenni 
az önkormányzat azok ér-
dekében, akik a közösség 
támogatására szorulnak?

– Az elmúlt évtizedek egyik 
legsúlyosabb megélhetési vál-
sága bontakozott ki az ország-
ban a kormány elhibázott poli-
tikája miatt. A brutális infláció 
felfalja a fizetéseket, a nyugdí-
jakat és a megtakarításokat. 
Az alapvető élelmiszerek ára 
egyetlen év alatt a duplájára 

növekedett, ez pedig éppen a 
leginkább rászorulókat sodor-
ja veszélybe. Mi Szegeden a 
megélhetési válságra válaszul 
tovább erősítettük és bővítet-
tük az országban egyedülálló 
szociális hálónkat. Tizenötezer 
forintra emeltük az általános 
iskolás gyerekek iskolakezdési 
támogatását. Ugyanígy megnö-
veltük az idősek támogatását 
is, és ezt a segítséget immár 
kiterjesztettük a rokkantellá-
tásban részesülőkre is. Idén 
több mint 1,5 milliárd forintot 
fordítottunk a szegedi csalá-
dok: a gyermekek, a nyugdíja-
sok és a rászorulók pénzbeli 
támogatására.

Folytatás a 3. oldalon
Botka László: A megélhetési válságra válaszul tovább erősítettük és bővítettük az országban egyedülálló szociális 
hálónkat. Fotó: Kuklis István

Ahogy az elmúlt években, most is bízom a szegediek bölcsessé-
gében. Minket nem lehet megosztani. A közös sikereinket nem 
lehet elvenni tőlünk. Szeged ereje az összefogásban rejlik – fo-
galmazott interjújában Botka László polgármester.
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Karikó Katalin biokémikus,
Szeged város díszpolgára

átvette a Nobel-díjat

K
arikó Katalin bio-
kémikus, Szeged 
város díszpolgára 
december 10-én 

Stockholmban átvette a No-
bel-díjat. Karikó Katalin az 
amerikai Drew Weissmannal 
megosztva kapta meg idén 
az orvosi-élettani Nobel-díjat 
az mRNS-alapú vakcinák ki-

fejlesztését megalapozó fel-
fedezéseiért.

Karikó Katalin az ünnepi 
ceremónia előtt megtartott 
előadásán felidézte az mR-
NS-kutatás legfontosabb 
mérföldköveit 1961-től, ami-
kor az mRNS-t felfedezték, 
napjainkig. Megemlékezett a 
kutatásokban nagy szerepet 

játszó tudósokról, és felvá-
zolta, hogy milyen állomásai 
voltak saját tudományos 
munkásságának, és milyen 
kitartó kutatások vezettek 
egyik eredménytől a másikig.

Előadásában fontos ki-
indulópontként hivatkozott 
Szegedre és a szegedi egye-
temen töltött éveire. Az előa-
dás végén elhangzott köszö-
netnyilvánításában pedig 
kiemelte, hogy milyen fontos 
volt számára egykori alma 
matere, ahol a tudományos 
alapokat megszerezte. A 
tudósi pálya nehézségeivel 
kapcsolatban saját példáját 
megemlítve kiemelte, hogy 
nem szabad feladni, mindig 
a következő feladatra kell 
koncentrálni.

A Nobel-díj-átadó ünnep-
ségen nézőként vett részt 
Viczián Dániel, az SZTE el-
sőéves vegyészhallgatója.

Bemutatkozott Botka Lászlónak
Románia új szegedi főkonzulja

Trandafi r-Florin Vasiloni tíz évig volt Gyulán 
főkonzul, mostantól Szegeden végzi diplo-
máciai munkáját. A bemutatkozó látoga-
tásra elkísérte őt Románia magyarországi 
nagykövete, Gabriel-Cătălin Șopandă.

T
randafi r-Florin Vasiloni szegedi főkon-
zuli szolgálata előtt tíz éven át Gyu-
lán volt román főkonzul, ott élt csa-
ládjával. A városházi bemutatkozó lá-

togatására Románia magyarországi nagykö-
vetével, Gabriel-Cătălin Șopandăval érkezett. 
A román diplomáciai delegációt Botka László 

polgármester és Nagy Sándor városfejleszté-
si alpolgármester fogadta a városháza dísz-
termében. Itt a polgármester röviden beszélt 
Szeged történelméről és a közgyűlésről, majd 
Botka László dolgozószobájában folytatták a 
beszélgetést, gazdasági és uniós együttmű-
ködési lehetőségekről tárgyaltak. A találkozó 
végén a nagykövet elmondta: azért fontosak 
ezek a látogatások, mert az ilyen egyezteté-
seken nagyon sok olyan kapcsolat alakul ki, 
és számos olyan témát érinthetnek, amire a 
fővárosban, a nagykövetségen adott esetben 
nem lenne lehetőség.

Karikó Katalin biokémikus átveszi az orvosi-élettani 
Nobel-díjat XVI. Károly Gusztáv svéd királytól. Fotó: MTI/
Koszticsák Szilárd

Botka László polgármester, Gabriel-Cătălin Șopandă, Románia magyarországi nagy-
követe és Trandafi r-Florin Vasiloni szegedi román főkonzul a városháza dísztermében. 
Fotó: Kuklis István 
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Botka László: Szeged ereje
az összefogásban rejlik

Folytatás az 1. oldalról
Bár a Fidesz mindent megtett, hogy 
ellehetetlenítse, mi tovább folytat-
juk az önkormányzati bérlakás-
programot is. A lakhatási válság 
idején immár több mint 850 csalá-
dot segítettünk otthonhoz kedvez-
ményes áron.

A karácsony, a szeretet és a 
családok ünnepe közeleg. Szeret-
nénk, ha mindenki részesülhetne 
az ünnep öröméből. Ezért idén 
duplaannyi szociális karácsonyi 
csomagot osztunk ki, és lényege-
sen több tűzifát adunk a rászoru-
lóknak, mint korábban, hogy a téli 
hidegben melegen tudják tartani 
az emberek az otthonukat az ener-
giaválság idején. Mindent megte-
szünk annak érdekében, hogy a 
kormány hibáit helyben ellensú-
lyozzuk, valódi és érdemi segítsé-
get tudjunk nyújtani az itt élőknek.

– A gazdasági válság és a 
kormányzati elvonások ellenére 
idén is tovább fejlődött Szeged, 
úgy, hogy csak csordogálnak az 
országnak járó uniós források, 
mert a kormány évek alatt sem 
teljesítette a jogállamisági felté-
teleket az EU-s támogatásokért. 
Hogyan áll a város költségvetése? 
Milyen eredménnyel zárta Szeged 
a 2023-as évet?

– Szeged gazdasága a válság 
ellenére továbbra is dinamikusan 
fejlődik, ez pedig az itt élő embe-
rek összefogásának köszönhető. A 
város költségvetése a kormányzati 
megszorítások és az uniós források 
elapadása ellenére továbbra is sta-
bil. Az egész országban nálunk a 
legnagyobb a foglalkoztatottság. Mo-
dern, válságálló gazdasági szerkeze-
tünknek és takarékos, fegyelmezett 
gazdálkodásunknak köszönhetően 
az eredeti előirányzatainkhoz képest 
csökkenteni tudtuk a működési ki-
adásainkat, és az így felszabadult 
forrást például útfelújításokra és vá-
rosrészi fejlesztésekre fordítottuk.

– Amikor a jövővel tervez, 
akkor ezzel a mostani, kialakult 
helyzettel tervez, vagy bízik ab-
ban, hogy pozitív irányba fordul-
nak a dolgok?

– Az elmúlt 13 év nem azt mutat-
ta, hogy a dolgok kedvező irányba 
fordulnának. Az önkormányzatiság 
a magyar demokrácia egyik utolsó 
bástyája, amit mi minden erőnkkel 
meg fogunk védeni a jövőben is. Az 
egymást követő válságok közben 
ugyanis kiderült, hogy a kormány 
tehetetlenségével szemben az ön-
kormányzatok érdemi segítséget 
tudnak nyújtani helyben. Mi ismer-

jük a városunkat, mi ismerjük az 
itt élő embereket, a szegedieket. 
Tudjuk, hogyan kell közbeavatkoz-
ni baj esetén. Míg a Fidesz csak 
mélyítette Szegeden a válságot, mi 
fontos és határozott lépéseket tet-
tünk annak érdekében, hogy segí-
teni tudjunk a koronavírus-járvány, 
az energiaválság és az Eu-
rópa-rekord infláció 
idején.

– A szoci-
ális háló bő-
vítése mel-
lett idén 
a köz-
s z o l g á l -
t a t á s o k 
működési 
színvonalá-
nak megőrzé-
se, az 5300 ön-
kormányzati dolgozó 
állásának megvédése, valamint 
a már folyamatban lévő és meg-
tervezett beruházások megvalósí-
tása volt a legfontosabb cél. Mit 
tekint elsődlegesnek 2024-ben?

– 2024-ben az a tét, hogy a 
közös sikereinket meg tudjuk-e vé-
deni, meg tudjuk-e őrizni. Az már 
kiderült, hogy baj esetén csak sa-
ját magunkra számíthatunk. Már-
pedig egyre nagyobb a baj. Ezért 
muszáj lesz tovább erősítenünk a 
szociális hálónkat. Még többet kell 
fordítanunk a szegedi családok, a 
gyermekek és az idősek, a rászoru-

lók támogatására. Tovább kell fej-
lesztenünk egyedülálló szociális, 
oktatási és egészségügyi rendsze-
rünket. Az elmúlt években sorra 
újítottuk fel az idősklubjainkat, a 
Kálvária sugárúti idősek otthonát. 
Tizennégy óvodát, hét bölcsődét és 
hat orvosi rendelőt újítottunk fel kí-
vül-belül, és egy vadonatúj egész-

ségházat is építettünk sa-
ját és uniós forrásból. 

Az intézményeink 
energetikai kor-
szerűsítését is 
sorra megva-
lósítjuk, hogy 
városunk mi-
nél zöldebbé és 

fenntarthatóbbá 
váljon.

– November ele-
jén a kormány bejelen-

tette: országosan leállítja 
a Modern Városok Programot, 
amelyben hangsúlyos elem volt 
az új, szegedi Tisza-híd megépíté-
se. Pár nappal később Navracsics 
Tibor területfejlesztési miniszter 
már új fejlesztési programot ígért 
Szegednek, de azt nem árulta el, 
hogy mit, mikor, mennyiből és 
honnan származó pénzből akar-
nak fejleszteni. Mit gondol erről?

– Amit az Orbán-kormány és a 
helyi Fidesz a harmadik híddal kap-
csolatban művelt az elmúlt évek-
ben, az a szegediek megcsúfolása. 
Többször ígérték meg nekünk a hi-

dat, mint ahány ujj van a kezemen, 
és sajnos pont annyiszor meg is 
szegték ezeket az ígéreteket. Sze-
retném leszögezni, hogy mi a híd 
megépítéséhez mindent előkészí-
tettünk, továbbra is a kormánynál 
pattog a labda. Az önkormányzati 
választások közeledtével újabb ígé-
retcunamira számítunk. Ők folytat-
ják a felelőtlen ígérgetést, mi pedig 
a szegediekkel közösen dolgozunk 
tovább, és saját erőből megvalósít-
juk, amit csak tudunk. Azt kell mon-
danom, már hozzászoktunk ehhez 
a féloldalas munkamegosztáshoz. 
Nem panaszkodunk, nem nyafo-
gunk, megyünk tovább.

– Mire számít a 2024-es ön-
kormányzati választáson?

– Ahogy az elmúlt években, 
most is bízom a szegediek böl-
csességében. Minket nem lehet 
megosztani. A közös sikereinket 
nem lehet elvenni tőlünk. Szeged 
ereje az összefogásban rejlik. Nem 
szeretjük azt, ha kívülről akarják 
megmondani nekünk, hogyan éljük 
az életünket. Szeged szabad, szoli-
dáris, európai város, amely büszke 
függetlenségére és önállóságára. 
Arra számítok, hogy ezeket a közös 
értékeinket jövő júniusban is meg 
fogjuk együtt védeni.

– Mi lehet Szegeden a jövő zá-
loga? Mi biztosítja a város továb-
bi fejlődését? 

– Az a küldetésünk, hogy Sze-
ged gazdaságát még jobban meg-

erősítsük, ezért fejlesztjük tovább 
városunk új ipari központját és tu-
dományos parkját az ELI körül. Az 
elmúlt év legnagyobb közlekedési 
beruházása az odavezető úthá-
lózat korszerűsítése és bővítése, 
újjáépítése volt. Szeged a tudás 
városa, az egyetemünk ontja ma-
gából a fiatal, elhivatott tehetsége-
ket. Újabb és újabb XXI. századi vi-
lágcégek telepednek meg nálunk. 
Különösen az informatikában, a 
szolgáltató- és az egészségiparban 
állunk jól. Szeged sikerének az a 
záloga, hogy a jövőben se térjünk 
le erről az útról. A tudásra, a tehet-
ségre és a modern technológiákra 
építjük városuk gazdaságát, ottho-
nunk fejlődését.

– Hogyan ünnepli a kará-
csonyt?

– Otthon a családdal, meghit-
ten, szűk körben. Ahogy minden 
szegedi családban, nálunk is van-
nak hagyományok, a halat példá-
ul mindig én sütöm meg. Szegedi 
ponty és harcsa is lesz. A fát a lá-
nyokkal közösen díszítjük fel. Ol-
vasás, kutyasétáltatás, társasozás 
és közös filmnézés lesz a program. 
Nehéz év van mögöttünk, minden-
ki megérdemli, hogy az ünnepeket 
az otthon melegében, szeretteivel 
tölthesse. Nagyon boldog kará-
csonyt és sikerekben, egészség-
ben gazdag új évet kívánok minden 
szegedinek!

Szabó C. Szilárd

Nehéz év van 
mögöttünk, min-

denki megérdemli, hogy 
az ünnepeket az otthon 
melegében, szeretteivel 

tölthesse. Nagyon boldog 
karácsonyt és sikerekben, 

egészségben gazdag új 
évet kívánok minden 

szegedinek!

Botka László feleségével és három lányukkal, Valériával (15), Zsófiával (23) és Veronikával (20). Fotó: Bellányi Tímea 
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Hollósi Zsolt

Így alakulnak
2024-ben

a hosszú hétvégék

A
nnyit elárulhatunk: 
nem panaszkod-
hatunk, különleges 
lesz a jövő esztendő. 

Hogy mikor lesznek ünnep-
napok és hosszú hétvégék 
2024-ben? Kezdjük a rossz 
hírrel: míg 2023-ban egyetlen 
szombati munkanap sem volt, 
2024-ben három ilyen egyna-
pos, „ledolgozós” hétvége is 
lesz: augusztus 3-án, decem-
ber 7-én és december 14-én.

Jó hír viszont, hogy hosszú 
hétvégékből 2024-ben sem 
lesz hiány, sőt különleges lesz 
a következő év, mivel jövőre 
nincs olyan ünnepnap, amely 
hétvégére esik, így hét hosszú 
hétvége is lesz; karácsonykor 
pedig hatnapos hosszú hétvé-
gére készülhetünk.

Háromnapos hosszú hétvé-
gék:

2023. december 30–
31. és január 1. – szombat, 
vasárnap, hétfő

2024. március 15–17. 
– péntek, szombat, vasárnap

2024. május 18–20. – 
szombat, vasárnap, hétfő

2024. november 1–3. 
– péntek, szombat, vasárnap
Négynapos hosszú hétvégék:

2024. március 29–31. 
és április 1. – péntek, szom-
bat, vasárnap, hétfő

2024. augusztus 17–
20. – szombat, vasárnap, hét-
fő, kedd
Hatnapos hosszú hétvége:

2024. december 24–
29. – kedd, szerda, csütörtök, 
péntek, szombat, vasárnap

Feldíszítették a Senior Center karácsonyfáját az IH-ban. 
Fotó: Iványi Aurél 

A
jándékokkal és ünnepi műsorral várták a nyugdíja-
sokat az IH Rendezvényközpontban a Senior Cen-
ter munkatársai. Az eseményen, amelyen több 
mint száz nyugdíjas vett részt, a klub kórusa, nép-

táncegyesülete és countrycsapata is fellépett. A résztvevők 
közösen díszítették fel a Senior Center karácsonyfáját. Tóth 
Ildikó, az önkormányzat idősügyi referense köszöntőbeszé-
dében elmondta: örül, hogy a Senior Center felújítása ellené-
re sem maradt el a közös karácsonyi rendezvény.

Dicsfény és 
gyöngytyúkleves

A 
karácsonyi vacsora legjobban várt fogása nálunk év-
tizedek óta az aranyló gyöngytyúkleves. Ilyenkor min-
dig elővesszük a kézzel festett kalocsai mintás ét-
készletet, a hódmezővásárhelyi Alföldi Porcelángyár 

slágertermékét a nyolcvanas évekből. Jobban esik a színes vi-
rágokkal díszített tányérból enni, mint a francia, modern, bar-
na üvegből. Úgy tartják, a gyöngytyúkleves a húslevesek király-
nője, ízben legfeljebb a jóval szárazabb fácán kelhet versenyre 
vele. Ahhoz viszont macerás hozzájutni, amióta az örök vadász-
mezőkre költöztek családunk öreg vadász barátai. A gyöngytyú-
kot szerencsére a Mars téri piacon is be lehet szerezni. Csak 
nehogy gutaütést kapjon az árától a kedves vásárló, amikor 
meglátja, hogy akár ötezret is elkérnek kilójáért. 

Durva, hogy évről évre mennyivel drágábbak az otthoni 
ünnepi menü alapanyagai. A Márton-napi hagyományos li-
balakomáról sokan már régen lemondtak. A hal és az újévi 
bőrös malac is lassan annyiba kerül, hogy nem mindenkinek 
telik rá. Karácsonykor valahogy jobban az étel körül forog min-
den, ilyenkor élesebben látjuk, mi az, amit már nem enged-
hetünk meg magunknak. Sokat elárul egy család helyzetéről, 

ha kénytelen lemondani a hagyomány-
nyá lett karácsonyi éttermi ebédről, 

mert kedvenc halászcsárdájában 
úgy elszálltak az árak, hogy már 
megengedhetetlen luxus egy 
tanár havi fizetésének a negye-
dét egyetlen ünnepi étkezésre 

költeni.
Ennél persze vannak nagyobb 

tragédiák is. Elborzadva figyelhetjük, 
hogy – miközben előre megyünk, nem 

hátra – egyre hosszabbak a sorok a kormányzat által vegzált 
civil szervezetek karácsonyi ételosztó akcióinál. Annyira felhá-
borít az inkább izgága üzletembernek, lobbistának, mint tisz-
teletre méltó egyházi vezetőnek tűnő fociimádó püspökünk 
pöffeszkedése, hogy bár a dómban kereszteltek meg, római 
katolikusként már régóta a hajléktalanoknak, rászorulóknak 
meleg ételt, élelmiszercsomagot osztó krisnásoknak ajánlom 
fel az adóm egyházaknak adható egy százalékát.

Ha a végéhez közeledve visszatekintünk 2023-ra, nyilvánva-
ló, hogy nem ez volt a legjobb évünk. Sorolhatjuk az Európa-baj-
nok inflációt, a tovább romló demográfiai adatokat, az oktatás, 
az egészségügy, a közlekedés és általában az adóforintjainkból 
finanszírozott állami szolgáltatások többségének lerohasztá-
sát. Hogy milyen kíméletlenné, embertelenné vált mostanra a 
Fidesz, az abból látszik a legjobban, ahogy a gyógyíthatatlan 
ALS-ben szenvedő Karsai Dániel alkotmányjogász ügyében 
megnyilatkoztak. Nem érzékelték, hogy az egész országot meg-
rendítette a görög sorstragédiákhoz hasonlítható katartikus 
történet. Nemzeti szadisták – ezt írtam még a tavasszal a kan-
nabisz gyógyászati célú használatának tiltása kapcsán, azóta 
a szókapcsolat már kevésbé tűnik túlzó és hatásvadász publi-
cisztikai fordulatnak. Egyre inkább rászolgálnak a minősítésre. 

Talán a fekete ruhás nővér, Sándor Mária fellépése óta 
nem volt olyan hatalmas figyelmet kiváltó civil akció a magyar 
közéletben, mint a minden választópolgár életvégi önrendelke-
zési jogáért, döntési szabadságáért küzdő Karsai Dánielé. Az 
én szememben kétség nem férhet hozzá, hogy Magyarorszá-
gon ő az év embere. Labdába sem rúghat mellette a tényleg 
lenyűgöző teljesítményt nyújtó Szoboszlai Dominik. De még a 
két magyar Nobel-díjas tudós, Karikó Katalin és Krausz Ferenc 
világraszóló sikere sem homályosíthatja el megindítóan nemes 
küzdelmének dicsfényét. Csak az a kérdés, Orbánék mikor 
kapnak észbe, hogy az eutanázia ügyében szembemennek a 
többség véleményével.

Virág, bejgli, ünnepi vacsora
Karácsony közeledtével közösségük összetartozását erősítik a képviselők

A
z ünnepi időszak-
ban több jótékony-
sági programot is 
tartanak a képvi-

selők. Tóth Károly önkor-
mányzati és Szabó Sándor 
országgyűlési képviselő mi-

kulásvirággal köszöntötte 
a Gáspár Zoltán utcai idő-
sek klubja mind a negyven 
tagját. Szőregen szaloncu-
korral és bejglivel kínálta 
a helyieket Szabó Sándor 
és Avramov András önkor-

mányzati képviselő. Kozma 
József önkormányzati kép-
viselő adventi családi na-
pot tartott a Honfoglalás 
parkban teával, kaláccsal 
és a Mikulással.

Koromné Fenyvesi Ró-

zsa önkormányzati képvi-
selő karácsonyi vacsorán 
látta vendégül Móraváros 
bölcsődéjének, óvodájá-
nak, valamint a Klúg Péter 
óvoda és iskola pedagógu-
sait, fejlesztőpedagógusait.

Tóth Károly önkormányzati és Szabó Sándor országgyűlé-
si képviselő mikulásvirággal köszöntötte az időseket.

Avramov András önkormányzati és Szabó Sándor ország- 
gyűlési képviselő szaloncukrot osztott Szőregen. 

Kozma József önkormányzati képviselő és a Mikulás a 
makkosházi családi napon.

Koromné Fenyvesi Rózsa önkormányzati képviselő meg-
vendégelte a móravárosi pedagógusokat.

Csak 
nehogy guta-

ütést kapjon az 
árától a kedves vásár-
ló, amikor meglátja, 
hogy akár ötezret is 

elkérnek kilójá-
ért.

Senior karácsony 
az IH-ban
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Tarjánban folytatódik
a parkolóprogram

Újszegedi útfelújítások
Hétszáz négyzetméternyi aszfaltburkolat újult meg Újszegeden

Sz
ámos járda 
és út újult 
meg Újsze-
geden az el-

múlt félévben: a Székely so-
ron és az Alsó kikötő soron a 
járdát újították fel. Zajlik a Fő 
fasor felújítása, valamint új 
aszfaltburkolatot kapott a Bla-
ha Lujza és a Kockaház utca, 
és ezzel még nem ért véget az 
újszegedi beruházások sora. 
Eddig hétszáz négyzetméter-
nyi aszfaltburkolat újult meg 
a városrészben, aminek közel 
felénél az útalap rekonstrukci-

ójára is szükség volt, ugyanis 
sok utca volt igen rossz álla-
potban.

Lapzártánkkor adták át 
a felújított Vedres utcai szer-
vizutat, és helyreállították a 
Csanádi utcai parkolót és 
garázsbejárót is.

– Mi mindig figyelembe 
vesszük a lakossági igénye-
ket, és ezek alapján újítjuk 
fel az utcáinkat és járdáinkat 
– hangsúlyozta Mihálik Edvin. 
A körzet önkormányzati kép-
viselője elmondta: a Vedres 
utcai tömbbelsőben lépésről 

lépésre újították fel a szerviz-
utat. Az önkormányzat 11 mil-
lió forintból aszfaltozta újra a 
legutóbbi szakaszt. A Csanádi 
utca 17. számú tízemeletes 
ház oldalában található par-
koló és garázsbejáró 2,3 mil-
lió forintból újult meg, amit a 
választókerületi alapjából fe-
dezett a képviselő.

A Csanádi utca 17-ben 
lakó Buzás Vilmos elmond-
ta: nagyon örülnek a felújí-
tásoknak, mert már nagyon 
kopott volt az aszfalt a ga-
rázsbejárójuk előtt.

Városi ösztöndíj
a kiváló diákoknak

Középiskolásoknak és 
egyetemi hallgatóknak ad-
tak át városi ösztöndíjat a 
városháza dísztermében. 
Az előzetesen benyújtott 
pályázatok alapján tizen-
négy középiskolás és ötven 
egyetemista nyerte el Sze-
ged város ösztöndíját.

– Örömmel köszöntök itt, a 
városházán ötven kiváló sze-
gedi egyetemistát, akik kitű-
nő tanulmányi eredményük-
kel elnyerték Szeged önkor-
mányzatának tanulmányi 
ösztöndíját, és ugyanilyen 
örömmel köszöntöm azt a ti-
zennégy középiskolást, akik 
hasonlóan nagyszerű tanul-
mányi eredményükért nyer-
ték el a város támogatását. 
Az önkormányzat egy harma-
dik ösztöndíjprogramban is 
részt vesz. A Bursa Hungari-
ca ösztöndíj keretében nyolc-
vanöten kapnak támogatást. 
Így ebben az évben Szeged 
száznegyvenkilenc diák ta-
nulmányaihoz járul hozzá. 
Idén az önkormányzat 29 
millió forintot fordít a város 
költségvetéséből erre a cél-

ra – mondta Botka László. A 
polgármester hangsúlyozta: 
Szeged a tudás városa, en-
nek köszönheti erejét és ver-
senyképességét.

1999 óta Szeged pol-
gármestere a Szegedi Fel-
sőoktatási Szövetséggel kö-

tött megállapodás alapján 
minden év szeptemberében 
városi ösztöndíjpályázatot ír 
ki a Szegedi Tudományegye-
tem, valamint a Gál Ferenc 
Egyetem szegedi karain ta-
nuló, jó tanulmányi ered-
ményeket elért, minimum 
második évfolyamos, nap-

pali tagozatos, huszonhato-
dik életévüket még be nem 
töltött, szegedi lakóhelyű 
hallgatóinak. A 2023–24-es 
tanévben ötven kiemelkedő 
tanulmányi eredményt nyúj-
tó hallgató kap tíz hónapon 
keresztül, szeptemberig visz-

szamenőleg havi 20 ezer fo-
rintos ösztöndíjat.

Tizennegyedik éve a tehet-
séges középiskolások egysze-
ri, 50 ezer forintos támogatást 
kapnak a várostól ösztöndíj 
formájában az „Esélyt a kö-
zépiskolás tehetségnek” pá-
lyázaton. Idén tizennégy olyan 
diák részesült benne, aki jó 
tanulmányi eredménye mel-
lett tanulmányi versenyeken 
is kiemelkedően szerepelt.

Gellén Klára, az SZTE ok-
tatási rektorhelyettese sze-
rint Szeged város ösztöndíja 
nagyon fontos elismerés és 
támogatás a középiskolás 
diákoknak és egyetemi hall-
gatóknak, amit megköszönt 
az önkormányzatnak. Az ösz-
töndíjasok nevében Meszlé-
nyi Viktória, az SZTE Juhász 
Gyula Pedagógusképző Ka-
rának hallgatója mondott 
köszönetet.

Az ösztöndíjasok nevében Meszlényi Viktória, az SZTE Ju-
hász Gyula Pedagógusképző Karának hallgatója mondott 
köszönetet Szeged városának.

A diákok mondták
Tóth Anna, az SZTE Gyakorló Gimnáziumának végzős 
hallgatója elmondta: francia két tannyelvű osztályba 
jár, az ösztöndíját kiváló tanulmányi eredménye mel-
lett az országos olasz versenyen szerzett második 
helyének köszönheti. Úgy érzi, megtérült a tanulásba 
fektetett kemény munkája. Jövőjét a szegedi egyetem 
fogorvosi karán képzeli el. Zádori Zsófia ötödéves jog-
hallgató nagyon örült az ösztöndíjnak. – Ez hatalmas 
elismerés, és szerintem hatalmas motivációt jelent az 
egyetemistáknak, hogy nagy lendülettel vágjanak bele 
a tanulmányaikba, tanulmányaik folytatásába.

Botka László polgármester további sikereket kívánt az ösztöndíjasoknak, és átadta az 
elismerő okleveleket. Fotók: Kuklis István 

Mihálik Edvin a Csanádi utcai garázsbejárónál Buzás Vilmossal, aki nagyon örül, hogy 
megújult az aszfalt. Fotó: Iványi Aurél

Tarjánban há-
rom helyszí-
nen – az Ola-
jos utcában, 
a Víztorony és 
a Csongor té-
ren – összesen 
mintegy száz új 
parkolóhelyet 
létesít, korsze-
rűsít az önkor-
mányzat. A Tem-
pó taxi egykori 
diszpécserköz-
pontjának he-
lyén már meg is kezdődött a munka.

– Az elmúlt évtizedekben megszaporodott au-
tóállományt a lakótelepi parkolók nem tudták 
követni. Korábban az volt az előírás, hogy két 
lakáshoz alakítottak ki egy parkolóhelyet, ez 
ma már nagyon kevés. Esténként egyre na-
gyobb gond a panelvárosban letenni a gépjár-
műveket – mondta a Víztorony téren a mun-
kálatok kezdetén Nagy Sándor városfejlesztési 
alpolgármester.

– Szeged továbbra is fenntartható város 

szeretne lenni, 
f e n n t a r t h a t ó 
városi közleke-
déssel. Ezért a 
lakótelepeken 
továbbra is igyek-
szünk a közössé-
gi közlekedést 
minél jobb szín-
vonalon biztosí-
tani, és ezekben 

a városrészekben 
is folyamatosan 
fejlesztjük a ke-
rékpáros-infra-

struktúrát, amihez hamarosan egy kerékpár-
tároló program is társul – hangsúlyozta Nagy 
Sándor.

Tarjában 150 millió forintból két nagyobb 
parkoló is létesül. Az Olajos utcában 35 új 
parkolóhelyet alakítanak ki, hetet pedig kor-
szerűsítenek. A Csongor téren a Szetáv-épület 
elbontásával és a terület rendezésével 50 új, 
térkőburkolattal ellátott parkolóhely jön majd 
létre – mondta Mészáros Tamás, Tarján önkor-
mányzati képviselője. A Csongor téren január-
ban kezdődik majd el a munka.

Mészáros Tamás, Tarján önkormányzati képviselő-
je és Nagy Sándor városfejlesztési alpolgármester. 
Fotó: Iványi Aurél
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Novák Péter: Nekem Szeged  
Európa kulturális fővárosa

– Nyolcadik rendezője az előa-
dásnak négy évtized alatt. Mi-
ben tud újat, mást mutatni, mint 
nagynevű elődjei? Minden eddi-
gi rendezést megnézett felké-
szüléskor? Mennyire kell aktua-
lizálni a darabot?

– Ha így nézzük, milyen lehet 
egy Shakespeare-drámát kismil-
liomodik játékmesterként szín-
padra állítani a keletkezésétől 
számított négyszáz esz-
tendő vetületében? 
Egy koncepció 
frissessége, 
i z g a l m a , 
jelen ide-
jű érvé-
nyessé-
ge több 
m i n -
d e n e n 
múlik, így 
t e r m é s z e -
tesen a vá-
lasztott darabon 
is, de leginkább az 
elemzése kapcsán születő asz-
szociációkon. Jó esetben ezt ne-
vezzük alkotói és próbafolyamat-
nak, avagy szakmánk velejének! 
Nem néztem meg a korábbi ver-
ziókat, mert kis túlzással szinte 
mindegyikben táncoltam, később 
játszottam is, másrészt az emlí-
tett kritériumok feltétele mégis-
csak a gondolati szuverenitás…  
Amennyiben aktualizálás alatt 
direktséget értünk, hát ilyesmi-
re sosem törekszem. De időtlen, 
filozofikus mondanivaló akad a 
rockoperában bőven, leginkább 
az értékrendi egyensúly, az iker-
tulajdonságok egyidejű jelenléte 

s az azokkal történő sáfárkodás 
tekintetében: miként vagyunk 
képtelenek kicsinyes hatalmi 
játszmáink tébolyában elfogadni 
nemzetünk kettős természetét? 
Hogy az identitás és az eltérő esz-

merendszerek el- és befogadása 
nem zárja ki egymást, sőt! Nota 
bene Szent István intelmei éppen 
erről szóltak volt. 

– Az ön által rendezett jubi-
leumi István, a királyt a televí-
zió közönsége is láthatta már 
a Papp László Budapest Sport- 
arénából történt közvetítés al-
kalmából. Mire számíthatnak a 
szabadtéri nézői? 

– A darab bemutatójá-
nak 40. évfordulóján 

mégiscsak fel-
merült ben-

nem a kér-
dés, hogy 
egy ilyen 
k e r e k 
ü n n e p 
alkalmá-
ból hova 

he lyezzük 
a fókuszt. 

Ha úgy tetszik, 
ki vagy mi legyen 

a főszereplő? Végül a 
publikum mellett tettem le a vok-
somat, hiszen annyi generáció 
nőtt fel és tudja fejből a dalokat, 
hogy egy valódi születésnapot 
akartam! Óriási hangsúlyt fektet-
tünk a közönség bevonására, az 
interaktív pillanatokra, hogy ösz-
tönösen élhessék meg és fedez-
zék fel az összetartozás közössé-
gi élményét. Három színpadon, 
szüntelen „akciókban” zajlott az 
előadás. 

A Dóm tér hagyományos 
adottságaival a ráció 
nézői aspektusát 
erősíti, de 

azért itt is okozunk majd megle-
petést! Meggyőződésem, hogy a 
színház szakrális élmény, ahogy 
anno ókori görögjeink megálmod-
ták. Nem szórakozni, gondolkod-

ni hívjuk a közönséget! 
– Milyen ér-

zések töltik el a 
szabadtérivel és 

Szegeddel kapcso-
latosan?

– Istenem, hát 
itt nőttem fel! Már ami 

az élet értelmét illeti egy 

kissrác szemével a bringázástól 
a csókolózásig. Szüleim (Foltin 
Jolán és Novák Ferenc „Tata” 
Kossuth-díjas koreográfusok 
– a szerk.) a valamikori Nem-
zetközi Néptáncfesztivál vezető 
koreográfusai voltak, mi meg a 
nővéremmel ennek a semmihez 
sem hasonlító kéthetes soknem-
zetiségű forgatagnak a részesei, 

évtizedeken át. Érdekes, 
hogy az emlékek 

néha az orrunkon, szaglásunkon 
keresztül lepnek meg: mikor még 
állt a régi szabadtéri, a díszletfes-
ték semmihez sem hasonlítható 
illatától felnőtt fejjel is megro-
hantak az emlékek! Csak álltam 
könnybe lábadt szemmel, ahogy 

megszólalt a zenélő óra, majd 
a Szeged hírös város dallamát 
játszó fanfár… Csodálatos tele-
pülés, a Gyula–Pécs mediterrán 
tengely középső ékköve, semmi-
hez sem fogható adottságokkal, 
például a Szabadtéri Játékokkal.  
Nem tudom, minek kell megfelel-
nie a kontinens kulturális főváro-
sa címre pályázóknak, de nekem 
Szeged az!  

– Szegedi fellépőket is lát-
hatnak majd a nézők?

– Ahol néptánc van, ott szege-
di táncos is van! Miután Nagy Al-
bert – kinek irgalmatlanul szigo-
rú kezei alatt még nekem is volt 
szerencsém egyszer-egyszer tán-
colni – országosan ismertté tette 
a Szeged Táncegyüttest s annak 
számtalan tehetséges nemzedé-
két felnevelő iskoláját, nagy bak-
lövés lenne, ha nem a mostani 
ifjúsági és felnőttcsapatból válo-
gatnánk az előadáshoz! 

– Egy olyan elfoglalt művész 
számára, mint ön, hogyan te-
lik az év vége? Van valamilyen 
családi szokásuk, amihez kará-
csonykor és újévkor ragaszkod-
nak?

– Igen, hogy ne a munkáról 
szóljon! Pedig egy előadómű-
vész számára az ünnepek mindig 

megsokszorozzák a felkéré-
sek, fellépések számát, de 
amennyire lehet, szabaddá 

teszem az adventi időszakot, 
immáron harmadik éve. Minden 
kultúrkörben ott a lelki gyakorlat 
időszaka, a miénk a húsvét mel-
lett ez. Jó élni vele, várakozni a 
legnagyobb sötétségben meg- 
gyújtott gyertyákra. Márpedig 
sötétségben manapság nincs hi-
ány… 

Dombai Tünde

Augusztusban, 
öt estén

A rockopera címszerepé-
ben Koltai-Nagy Balázs-
zsal, Koppány szerepében 
Baricz Gergővel, valamint 
olyan további nagyszerű 
ének- és színművészek, 
mint Sena Dagadu, Horányi 
Juli, Borbély Richárd, Köte-
les Leander, Kardos-Hor-
váth János és Herczku 
Ágnes közreműködésével 
érkezik majd a Dóm térre 
augusztus 10., 11., 18., 
19. és 20. estéjén.

A Királydombon negyven éve debütált debütált az István, a király. Az 
ősbemutatót követő évben a Dóm téren is színre került, a szegedi bemu-
tató óta pedig még három alkalommal tűzte műsorára a szabadtéri. A 
nézők legutóbb 2013-ban Alföldi Róbert rendezésében láthatták. A kul-
tikus darab jövőre Novák Péter rendezésében, Tóth Kázmér kifejezetten 
a Dóm téri nagyszínpad adottságaihoz igazított díszletével, újszerű kon-
cepcióban érkezik a dóm elé. A különleges megoldásokat felvonultató 
előadásban kiváló színművészek és népszerű énekesek keltik életre 
az egyik legfontosabb nemzeti történetünket benépesítő, emlékezetes 
alakokat, szólaltatják meg a slágerré vált, ikonikus dalokat. Az István, 
a királyról és a Szegedhez fűződő viszonyáról is kérdeztük a rendezőt.

A Dóm tér hagyo-
mányos adottságaival 

a ráció nézői aspektusát 
erősíti, de azért itt is okozunk 
majd meglepetést! Meggyőző-

désem, hogy a színház szakrális 
élmény, ahogy anno ókori görög-
jeink megálmodták. Nem szóra-

kozni, gondolkodni hívjuk a 
közönséget! 
Novák Péter – Istenem, hát itt nőttem fel! Már ami az élet értelmét illeti egy kis- 

srác szemével a bringázástól a csókolózásig. Szüleim a valamikori 
Nemzetközi Néptáncfesztivál vezető koreográfusai voltak, mi meg 
a nővéremmel ennek a semmihez sem hasonlító kéthetes soknem-
zetiségű forgatagnak a részesei, évtizedeken át – mondta Szegedről 
Novák Péter. Fotó: Falus Kriszta

A Sámánasszony: 
Sena Dagadu. Fotó: 
Erhardt László
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Káprázatos ünnepi fények Szegeden

V
arázslatos ünnepi fényekben tündököl Szeged. 
Fényvillamosok suhannak, forralt bor és kürtős-
kalács illata lengi be a belvárost, forog az óriáske-
rék. A díszvilágítás nem csupán esztétikai élményt 

nyújt, de összekapcsolja a szegedieket és a városba látoga-
tó vendégeket, megteremtve az ünnepi közösségi érzést. A 
LED-es fényfüzérekből csillagtetőt kapott Kárász utca látvá-
nya a város szívébe csábítja az embereket. A Dugonics téren 
a büszkén álló fényszarvas, a Dóm téren pedig a karácso-
nyi fénygömb és a ragyogó szív várja a szelfizőket. Különle-
ges atmoszférát teremt az épületek, utak, fák és a Belvárosi 
híd díszvilágítása, mely melegséggel és szeretettel tölti meg 
a várost. Ezek a dekorációk együtt alkotják a karácsonyi va-
rázslatot, amely mindenkit összekapcsol, és boldogságot su-
gároz, emlékeztetve az ünnep valódi értékére: az együttlétre, 
a szeretetre és az örömre. (Fotó: Axefly Vision, Iványi Aurél, 
Kuklis István, Nagy Sándor)
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Ez történt 2023-ban Szegeden: 
Napelemparkot adtak át – Kerékpárosbarát fődíjat kapott a város –

Januárban újrakezdődtek a tanársztrájkok, magasabb 
bért és a munkaterhek csökkentését követelték és köve-
telik azóta is a pedagógusok. Fagler Erika zenepedagógus 
és Borovics Tamás színművész Szeged Kultúrájáért díjat 
vett át. Vécsei László neurológusprofesszort választották 
Szeged díszpolgárának. A hazánk legkiválóbb városépítő 
mérnökeiből álló Magyar Urbanisztikai Társaság legmaga-
sabb elismerését, a Hild-díjat ítélte oda Szegednek a bel-
város, a Móra Ferenc Múzeum, a Stefánia, a Móra-park és 
az Oskola utca átépítéséért. Az ókori Kína kincsei címmel 
kiállítás nyílt a Móra-múzeumban.

JANUÁR

SZEGED KULTÚRÁJA. Fagler Erika zenepedagógus, kar-
nagy, a Pro Musica Alapfokú Művészeti Iskola alapítója és Bo-
rovics Tamás, a Szegedi Nemzeti Színház színművésze kapta 
meg a Szeged Kultúrájáért díjat. Kilencen pedig Kölcsey-ér-

met vehettek át a magyar kultúra napján: Hajduné Gabnai 
Klára intézményalapító, Frauhammer Krisztina néprajzkuta-
tó, Csizmadia Edit könyvtáros, Tasnádi Gáborné idegenveze-
tő, Balogh Sándor szobrász, Czene Zoltán dramaturg, Réti At-
tila operaénekes. A díjakat Binszki Kózsef alpolgármester és 
a Kozma József, a kulturális bizottság elnöke adta át. 

TANÁRSZTRÁJK. A Gedói Általános Iskola és a Krúdy Gyula 
Szakképző Iskola tanárai is együtt sztrájkoltak a Deák-gim-
názium előtt az ottani pedagógusokkal; hatvanan álltak ki 
oktatásért az egy éve tartó megmozdulások csúcspontjának 
szánt napon. Szegeden és környékén negyvenhat iskolában 
írták alá a tanársztrájkot támogató szolidaritási nyilatkoza-
tot. 

FEBRUÁR

KÖRNYEZETBARÁT BUSZOK. Tíz vadonatúj, CNG-meghaj-
tású (gázüzemű) autóbuszt állított forgalomba Szegeden a 
Volánbusz.

FOLYTATÓDNAK AZ ÉPÍTKEZÉSEK. A sokszorosára drá-
gult rezsi és a kieső állami támogatások miatt költségvetése 
nagy részét a működésre kell költenie a városnak. A megszo-
kottnál kevesebb jut fejlesztésekre, építkezésekből nem lesz 

hiány – hangzott el azon a tájékoztatón, amelyet Botka Lász-
ló polgármester hagyományosan a nagyadózóknak tartott a 
költségvetésről.

ELFOGADTÁK A VÁROS KÖLTSÉGVETÉSÉT. 2023-ban 70 
milliárd forintból gazdálkodhat az önkormányzat. Botka Lász-
ló polgármester elmondta: az elmúlt évekkel összhangban 
takarékos, előremutató és szolidáris szemléletű a költségve-
tés, ami a stabil gazdálkodáson túl lehetővé teszi a kötelező 
közszolgáltatások zavartalansága, az önkormányzati munka-
helyek megtartása, a szociális rendszer bővítése és a beru-
házások megvalósítása mellett a kulturális és sportélet tá-
mogatását, valamint a közösségi rendezvények megtartását 
is.

SZOLIDÁRIS VÁROS. Újabb szintet lép idén az önkormány-
zat, továbbfejleszti szociális rendszerét. Az eddigi 1,2 milliárd 
forintról 1,5 milliárdra emelkedik az igénybe vehető szociális 
ellátásokra fordítható összeg. Idén ötven százalékkal – 15 
ezer forintra – emelkedik a nyugdíjasok és rokkantsági ellá-
tottak, valamint az általános iskolás gyermeket nevelő csa-
ládok támogatása.

MÁRCIUS

ÚJ TRAFFIBOXOK ÉS JELZŐTÁBLÁK. A rendőrséggel 
egyeztetve tíz új traffiboxot telepít az önkormányzat, hogy ja-
vítsa a közlekedésbiztonságot. Emellett 22 csomópontban 
cserélik a jelzőtáblákat fényvisszaverős táblákra, hogy a jár-
művek az eddiginél biztonságosabban közelíthessék meg a 
gyalogátkelőket. 

ELKEZDŐDÖTT A LECHNER TÉR FELÚJÍTÁSA. Többéves 
tervezőmunka után az önkormányzat saját forrásból, 85 mil-

lió forintból teteti rendbe a belvárosi tér egy részét. Felújít-
ják a zöldterületet, és biztonságosabbak lesznek a sétányok. 

A SZABADSÁG ÜNNEPE. „Nem nézzük tétlenül, hogy fel-
számolják az önállóságunkat” – mondta Botka László pol-
gármester március 15-i ünnepi beszédében a Klauzál téren. 
Hangsúlyozta: „Szegeden mindig, minden körülmények kö-
zött kiállunk a szabadság, a testvériség és az egyenlőség ér-
tékei mellett, mert tudjuk, csak akkor fejlődhet otthonunk, 
ha megőrizzük önállóságunkat, és a szabadságért egymás-
sal összefogva harcolunk. Ez városunk sikerének záloga.”

NAPVITORLÁK. Folytatja az önkormányzat a napvitorlák te-
lepítését a Kárász utcán, májusra készülnek el a munkála-

tok. A tavalyi tapasztalatok jók, ezért szerelnek fel újabb ár-
nyékolókat. 

ELHUNYT MÉSZÁROS ATTILA. 83 éves korában elhunyt 
Mészáros Attila agrármérnök, Tápé korábbi önkormányzati 
képviselője, a Tápéért emlékérem megalapítója.

KERÉKPÁROS FŐDÍJAT NYERT SZEGED. A Kerékpáros-
barát Település pályázat nagyvárosok kategóriájában fődí-
jat nyert Szeged. Az önkormányzat évek óta fejleszti a ke-
rékpáros-infrastruktúrát, számos felvilágosító kampányt 
folytat, illetve sok intézmény és munkaadó gondot fordít rá, 
hogy biztosítsa a kerékpározás feltételeit. Így mindannyian 
hozzájárulnak, hogy Szeged még zöldebb és fenntarthatóbb  
legyen. 

TOROS PÁLINKA. Az idei fesztiválszezont a XII. toros pálin-
kafesztivál négy napja nyitotta a Dóm téren.
 
NAPELEMPARK ÉPÜLT. A Sándorfalvi út mentén 50 hek-
táros területen közel 45 ezer napelemet telepített az MVM 

Nincs tanár, nincs jövő. A 2023-as esztendő is tanársztrájkokkal indult.
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a tanársztrájktól a Hild-díjig
Elkezdődött a Lechner tér felújítása – Vécsei László neurológusprofesszor Szeged díszpolgára (1. rész) 

10 milliárd 
forintból; a 
város min-
den segítsé-
get igyeke-
zett megad-
ni a beruhá-
záshoz, ami 
több tízmil-
lió forint ipa-
rűzési adót 
hoz a város-
nak. 

ÁPRILIS

NYUGDÍJASOK A PARTFÜRDŐN. Egész napos tavaszkö-
szöntő fesztivállal várták a szegedi nyugdíjasokat Újszege-
den; a Tavaszi forgatagon több mint hatszázan vettek részt. 

NAPERŐMŰ A VÍZMŰNÉL. A szegedi önkormányzat 165 
millió forint értékben építtet ki naperőműveket a vízmű ki-
lenc víz- és szennyvíztelepén. 

MÁJUS

ÖRÖMÜNNEP A LIGETBEN. Telt házas volt az újszegedi li-
get május 1-jén, és Szőregen, Tarjánban és Béketelepen is 
sokan kimentek a zenés programokra.

ELHUNYT NAGY LÁSZLÓ. 75 éves korában elhunyt a Sze-
gedi Nemzeti Színház korábbi igazgatója és örökös tagja.

ÚJRAVÁLASZTOTTÁK. Újabb öt évre bizalmat szavazott a 
közgyűlés Barnák Lászlónak, a színház főigazgatójának és 
Gyüdi Sándornak, a szegedi szimfonikusok igazgatójának.

TÍZ NAPIG SZEGED VOLT A VILÁG KÖZEPE. Tízezrek ün-
nepelték Szeged szabadságát. A Szeged-napi ünnepségso-
rozaton több mint 160 borász, 100 koncert és 200 kézmű-
ves várta a szegedieket és a városba látogató vendégeket. 

A díszközgyűlésen Vécsei 
László neurológusprofesz-
szor, egyetemi tanár vehet-
te át a díszpolgári címet. 
Pro Urbe díjat kapott Mó-
zes Ervin korábbi jegyző és 
Nagy Bandó András humo-
rista. Szegedért emléké-
remmel tüntették ki Karsai 
Krisztinát, az egyetem jogi 
karának intézetvezetőjét, 
Erdélyi Esztert, a Deák-gim-
názium tanárát és Szilasi 
László írót. 

IFJÚSÁGI GARZO-
NOK. Újabb húsz fiatal 
kapott bérlakást a vá-
rostól pályázat útján. 
Velük együtt az elmúlt 
években 826 család 
jutott olcsó fenntartá-
sú bérleményhez az 
önkormányzat szociá-
lisbérlakás-programjá-
ban.

TOVÁBBI KAMERÁK. Év végéig nyolcvan közterületi kame-
rát helyeztet üzembe városszerte az önkormányzat, például 
a Bartók téren és a Párizsi körút 29. belső udvarában. 

AGYAGKATONÁK. Nagy érdeklődés közepette nyílt meg a 
Móra Ferenc Múzeum ókori Kínáról szóló kiállítása. 

JÚNIUS

LED-CSEREPROGRAM. A lakosság számára ingyenes 
LED-csereprogram indult, melynek résztvevői díjmentesen 

energiatakarékos izzókra cserélhetik hagyományos fényfor-
rásaikat.

SZÍV NAPJA – HU-
SZADSZOR. Elek 
Ágnes gyermekor-
vosnak és Kenézné 
Marika nyugdíjas 
amatőr fotósnak 
adta át a Petőfite-
lepért díjat Botka 
László polgármes-
ter és Szénási Róbert önkormányzati képviselő.

ELHUNYT CSAPÓ BENŐ. Hetvenéves korában tragikus köz-
úti balesetben életét vesztette Szeged díszpolgára, a Szege-
di Tudományegyetem professzora.

HARMADIK SZEZON A LAPOSON. Az önkormányzat újabb 
fejlesztésekkel nyitotta ki idén a szabadstrandot a Laposon, 
felújították a lejáró rámpát, a kicsiknek új játszóteret alakí-
tottak ki, nagyobb homokos terasz és pálmafák várták a ki-
látogatókat.

ELHUNYT GÉCZI JÓZSEF ALAJOS. Hosszan tartó súlyos 
betegségben, 73 éves korában meghalt Szeged korábbi par-
lamenti képviselője, a Szegedi Tudományegyetem címzetes 
egyetemi docense, Szeged város Pro Urbe díjasa. 

MÚZEUMOK 
ÉJSZAKÁJA. 
Újabb egye-
dülálló látvá-
nyossággal , 
kínai jádepán-
céllal gyara-
podott a Móra 
Ferenc Múze-
um ókori Kínáról szóló kiállítása.

HILD-DÍJAT KAPOTT SZEGED. Az egész város együtt ünne-
pelte a Móra-parkban, hogy a hazánk legkiválóbb városépítő 
mérnökeiből álló Magyar Urbanisztikai Társaság (MUT) leg-
magasabb elismerését, a Hild-díjat ítélte oda Szegednek a 
belváros, a Móra Ferenc Múzeum, a Stefánia, a Móra-park 
és az Oskola utca átépítéséért. A Móra-parkban Botka László 
polgármester és Salamin Géza, a MUT elnöke az érem felna-
gyított változatát köztéri emlékműként leplezte le.

Kép: Szabó Luca, Iványi Aurél, Kuklis István
Szöveg: Dombai Tünde

A Magyar Urbanisztikai Társaság Hild-díjat ítélt oda Szegednek a belváros fejlesztéséért.
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Főzni is megtanult a lakók kedvéért Mára Gáborné Anita,  
a zsidó szeretetotthon vezetőhelyettese

– Szeged városa kitüntetésben ré-
szesítette a szociális munka nap-
ján. Mit szólt az elismeréshez?

 – Megmondom őszintén, na-
gyon meglepett. Nagyon örülök 
neki, és ezt már mondtam a kol-
légáimnak is: igazából ez nem egy 
ember díja, azt gondolom, ezt csa-
patmunkában lehet csak jól csi-
nálni. Tehát úgy, ha ott van 
mögöttem a huszonegy 
fős szakmai gárda, a 
szociális ápolók, a 
gondozók, a sza-
k á c s o k , 
u g y a n -
is mi 

kóser konyhát viszünk. Mi így al-
kotunk egy egységet. A huszonkét 
gondozotthoz képest elég furcsa 
lehet, hogy ilyen sokan vagyunk, de 
ennyien kell lennünk, hogy megle-
gyen a folyamatos műszakrend a 
pihenőnapokkal együtt.

– Mióta dolgozik az intézmény-
ben?

– 2004 óta, úgyhogy nemsoká-
ra húsz éve lesz; még kimondani 
is furcsa, mert azt jelenti, hogy az 
életem közel felét itt töltöttem. Bár 

adódtak nehéz időszakok, nagyon 
gyorsan elrepült az idő. Egészség-
ügyi szakközépiskolát végeztem, 
aztán Szegedre jöttem a főiskolára, 
védőnőként diplomáztam, később 
mentálhigiénés diplomát szerez-
tem. Mivel védőnői állás akkoriban 
éppen nem volt a városban, egy 

évre Kalocsán, majd Kecske-
méten helyezkedtem el. 

A barátnőm, az akkori 
rabbi felesége szólt, 
hogy itt az otthonban 

lenne egy mentálhigié-
nés állás.
– A kitüntetés átadá-

sakor elhangzott, hogy 
2019-ben szakács ké-
pesítést is szerzett, 
és azóta, ha szüksé-
ges, egyre nagyobb 
sikerrel helyettesíti a 
szeretetotthon kony-
háján dolgozó szak-
embereket. Hogy 
született meg önben 

ez az elhatározás?
– Igazából némileg 

belekényszerültünk, mert 
gyakran váltották egymást a sza-
kács kollégáink. Próbáltunk előre 
gondolkodni, hogy ha átmenetileg 

nem lesz elegendő szakácsunk, ab-
ban az esetben is meg tudjuk oldani 
az ellátást. Arra gondoltam, hogy 
mivel még OKJ-s képzésem nincs, 
és kettő ingyenesen elvégezhető, 
megpróbálom, és a Hanságiban vé-
geztem. Egy korábbi szakács kollé-
gánk segített felkészülni a vizsgákra 
egy éttermi konyhán. Mivel két sza-
kácsunk van, ha szabadságra megy 
valaki, vagy lebetegszik, akkor is 
tudunk szabadnapot adni a másik-
nak, mert beugrom helyette. Évente 

húsz-huszonöt ilyen alkalom szokott 
lenni. Élvezem, mert a konyhában 
kicsit máshogy fárad el az ember, 
mint az íróasztalnál. Összesen öt-
ven emberre főzünk ebédet minden 
egyes nap. Igazából nem is jelent 
olyan nagy gondot a helyettesítés, 
mivel az élelmezésvezető kollégám 
megmondja, mennyiből kell garáz-
dálkodni, ebből kell megoldani. (Mo-
solyog.) Előtte is tudtam ugyan főz-
ni, de itt más a mennyiség meg az 
időbeosztás. Korábban azt hittem, 
ekkora mennyiséget sokkal tovább 
tart megfőzni, megsütni, de nagy 
konyhához nagy tűzhely tartozik, 
még gyorsabb is, mint otthon. Hál' 
istennek az élelmezésvezető kollé-
gám azt is figyelembe szokta venni, 
hogy zöldbabból nem tudok se le-
vest, se főzeléket főzni, az valahogy 
sose sikerül. Minden más viszont jól 
megy. A paradicsomlevest például 
nem úgy szoktam készíteni, ahogy 
a kollégák. Ők az időseknek inkább 
édesen csinálják, én mediterrános 
jelleget viszek bele. Még nem volt 
panasz a főztömre. Igaz, egyszer el-
rontottam a főtt rizst, de hát azt is 
persze egész más huszonöt literes 
adagban csinálni. Mindig mondom 
a lakóknak, ha én főzök: lehet, hogy 
a külalak nem túlzottan szép, de ízre 
jó. Azzal is kedvez nekem a kollé-
gám, hogy ha bonyolultabb a főétel 
az aznapi ebédnél, lehet hozzá ivólé 
a leves, így nekem is könnyebb idő-
re elkészülni mindennel. 11 órakor 
jönnek az ebédért, akik ételhordó-
ban elviszik maguknak haza, délben 
ebédelnek a mi lakóink.

– Hogyan ünneplik a kará-
csonyt az otthonban? A zsidó és 
és a keresztény hagyományt is kö-
vetik?

– Mivel neológ zsidó közösség 
a miénk, ráadásul a gondozottak 
egy része más vallást gyakorol, így 
mindkét vallási felekezet ünnepkö-
réből hagyományosan megtartunk 
szokásokat. Akik szeretnék, azokkal 
együtt készítünk kis karácsonyi asz-
taldíszt; szenteste napján halászlé, 
rántott hal és mákos guba lesz, il-
letve bejgli és sütemény. Előtte de-
cember 7-étől tartottuk a hanukát, 
a zsidó karácsonyként köztudatba 
épült ünnepet, ami nyolcnapos, 
gyertyát gyújtottunk, énekeltünk. 
Az ünnepi menü rántott pulykamell 
volt tört krumplival, coleslaw salá-
tával és fánk, ami elengedhetetlen. 
A kóser húst Pestről szerezzük be, 
és igazából mindannyian háziasan 
főzünk, mint ahogy otthon is csinál-
nánk. Az előírások szerint viszont bi-
zonyos dolgok együtt nem szerepel-
hetnek: a húsos és a tejes dolgokat 

nem lehet együtt készíteni, még egy 
edényben sem. Húst és tejterméket 
nem szabad együtt enni, sőt több- 
órás szünetet kell tartani a húsos 
és tejes étkek fogyasztása között. 
Vagyis nálunk is készül töltött ká-
poszta, de tejföl nélkül adjuk, a milá-
nói makarónira pedig nem teszünk 
sajtot. Dolgozik a kollégák között 
egy kósersági felügyelő, ő ellenőrzi 
vallási szempontból a helyes kony-
hatechnológia betartását. Mivel ő 
szívesen főz is, nagyon nagy segítsé-
günkre van. Az idősekre való tekin-
tettel próbálunk a korosztályuknak 
megfelelő ételeket készíteni, több 
főzeléket, kevésbé fűszeres étele-
ket, könnyebbeket; ha beteg valaki, 
vagy diétára van szüksége, diétás 
nővérünk is van. Ha új beköltözőt 
vagy születésnapost köszöntünk, 
neki is igyekszünk a kedvében járni 
a kedvenc ételével. Tortát is sütünk 
a konyhán, az egyik szakács kollé-
ganőnknek van érzéke a cukrászko-
dáshoz.

Dombai Tünde 

Klasszikus maceszgombócleves
Hozzávalók: 4 tojás, 4 evőkanál libazsír vagy étolaj, 10 deka ma-
ceszdara, 2 maceszlap, só, őrölt bors, gyömbér ízlés szerint. A to-
jásokat egy mély keverőtálban habosra verjük a libazsírral vagy ét-
olajjal és 1 deci langyos vízzel. Adunk hozzá reszelt vagy friss őrölt 
gyömbért, feketeborsot, sót. Beletesszük az egy-két percig vízben 
áztatott maceszlapot, hogy a maceszdarával keverve lágy, formál-
ható anyagot kapjunk. Harminc-negyven percet pihentetjük hűtő-
ben, vizes kézzel gombócokat formálunk, és sós vízben vagy még 
jobb, ha forró húslevesben tizenöt-húsz perc alatt puhára főzzük.

– Más ekkora méretben főzni még a jól bevált paradicsomlevest is – 
mutatja Anita a szeretetotthon konyháján. Fotók: Kuklis István

Egy jó szó, egy mosoly sokat számít a gondozottaknak minden egyes nap. Anita energiái kifogyhatatlanok.

Húsz éve dolgozik a Szegedi Zsidó Hitközség Szeretetotthonában 
Mára Gáborné Anita, aki egyben a házi gondozói szolgálat munkatár-
sa is. Védőnőként és mentálhigiénés szakemberként diplomázott, ti-
zenhat éve látja el az intézményvezető-helyettesi feladatokat. Nemrég 
szakács végzettséget is szerzett, hogy ha szükséges, helyettesíthesse 
a szeretetotthon konyháján dolgozó kollégáit. Ez ugyan nem a szociá-
lis szakma része, de jó példa arra, hogy Anita mindent megtesz, hogy 
az idősek ellátása igényüknek megfelelően történjen. Kiemelkedő te-
vékenységéért a város Szociális Munkáért díjjal tüntette ki. A díjazot-
tat a zsidó és a keresztény karácsonyról is megkérdeztük.
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Virsli nélkül nincs szilveszter
Mit együnk és mit ne együnk, ha azt akarjuk, hogy szerencsénk legyen az új évben

Ha szilveszter, akkor virsli. Hogy 
miért pont az? A babona szerint 
szilveszterkor nem lehet sem 
szárnyast, sem pedig halat enni, 
mert előbbi elkaparja a szeren-
csénket, utóbbi pedig elúszik 
vele. A sertés viszont kitúrja a 
szerencsénket a földből, így bő-
séget, gazdagságot hoz az új 
évre. Így aztán csak sertésből 
készült virslit egyenek szilvesz-
terkor.

A 
szilveszteri virslievés ha-
gyományában bőven 
benne van az is, hogy 
– mint a Pick 

megbízásából 
k é s z ü l t 
r e p -

rezentatív kutatásból kiderült – a 
magyarok nyolcvan százaléka sze-
rint könnyen és gyorsan elkészít-
hető étel. Ez pedig nem hátrány a 
szilveszteri készülődéskor, amikor 
amúgy is annyi mindenre kell fi-
gyelni.

A frankfurti meg a bécsi

A szilveszteri virslievés szokását 
feltehetően a németektől vettük 
át. Az első virslik elkészítéséhez 
egészen a XIII. századig kell visz-
szamennünk. Frankfurtban ak-
koriban csak egyféle állat húsát 
dolgozhatták fel a vágóhidakon, 
ezért a hagyományos értelemben 
vett frankfurti virsli elkészítésé-
hez csupán sertéshúst használ-
tak. A mai értelemben ismert bé-
csi virsli csak 1805-ben készült 
el, Johann Georg Lahner hentes-
nek köszönhetően, aki kihasznál-
va a megengedőbb osztrák szabá-
lyozást, marha- és disznóhús ke-

verésével, sóval, fűszerekkel, va-
lamint víz hozzáadásával alkotta 
meg az első bécsi virslit, amit juh-
bélbe töltött és enyhén megfüs-
tölt. A húsfajtában különböző, de 
kinézetét tekintve nagyon hasonló 
klasszikus frankfurti és bécsi virs-
li mellett azóta számtalan variáció 
született.

Hústartalom:  
minimum 51 százalék

Vitathatatlan a virsli népszerűsé-
ge. A kutatás során megkérdezet-

tek 95 százaléka ma is rendszere-
sen fogyasztja valamilyen formá-
ban. Ez a legnagyobb volumenben 
vásárolt termékkategória a 
feldolgozott húskészítmé-
nyek között. Azonban 
máig sokakban él az, 
hogy kevésbé mi-
nőségi alapanya-
gokból készül, 
ezért fontos 
leszögezni, ír-
ják a kuta-
tás készítői, 
hogy a jó mi-
nőségű virsli 
élvezeti értéke 
egyrészt a mi-
nősített húsa-
lapanyagon és a 
gondos, harmonikus 
fűszerezésen alapul, 
másrészt azon az egyen-
súlyon és szakértői elkészítési 
technikán, amellyel egyszerre lesz 
roppanós és szaftos a termék. A  

virslire is konkrét előírások vonat-
koznak, amiket részletesen tartal-
maz a Magyar Élelmiszerkönyv: a 
virsli hústartalmának minimum 51 
százaléknak kell lennie, ezenfelül a 
csontokról mechanikusan lefejtett 
hús mennyisége legfeljebb 10 szá-
zalék lehet, mindez nem számítha-
tó bele a hústartalomba, a készít-
mény átmérője pedig nem halad-
hatja meg a 26 millimétert.

Nagy kedvenc a roppanós

Arra a kérdésre, hogy mi alapján 
választanak virslit a magyarok, a 

válaszadók 29 százaléka 
jelölte meg, hogy 

k i fejezet ten 
s e r t é s -

h ú s -
b ó l 

ké-
s z ü l t 

v i r s l i t , 
16 százalék 

pedig baromfi-
húsból készült termé-

keket keres. A megkérdezet-
tek 14 százalékát befo-
lyásolja a 

döntésben, hogy magyar gyártó-
tól vásároljon, és mindössze 2 
százalék az, aki inkább a külföldi 
termékekre esküszik. A kutatás-
ból kiderült: a megkérdezettek 
29 százaléka a roppanós virslit 
preferálja. Nem árt tudni, hogy a 
virsli roppanóssága nemcsak at-
tól függ, hogy milyen bélbe töltik 
(legtöbben úgy vélik, hogy mind-
ez csupán a juhbélnek köszön-
hető), de az ideális összetételű 
állománnyal is összefüggésben 
van, amelyben a megfelelő hús-
tartalom és gyártási technológia 
is jelentősen közrejátszik. Kide-
rült az is, hogy a megkérdezet-
tek 6 százaléka a hámozott virslit 
preferálja vásárláskor. Ez a fiata-
labbak között és a gyerekes csa-
ládokban örvend a legnagyobb 
népszerűségnek. A népszerű mű-
beles virslik mellett kapható há-

mozott, sertés- vagy 
c s i rke -

húsból készült, valamint ehető 
beles frankfurti roppanós virsli is.

Vízben, mikróban, sütve, főzve

Hogy minek köszönheti a virsli a 
népszerűségét? Legfőképpen an-
nak, hogy sokféleképpen készít-
hetjük és fogyaszthatjuk: vízben 
vagy mikróban melegítve, sütve 
vagy grillezve, feltétként, salátá-
ban, valamint snack és sós süte-
mények töltelékeként is. A vízben 
való elkészítés kulcsa a melegítés, 
hiszen hőkezelt termék lévén nem 
szükséges még egyszer megfőzni, 
ráadásul melegítve a virsli zama-
tosabb is marad. A klasszikus el-
járás, ha a virsliket gyöngyöző víz-
ben 2-4 percig melegítjük. Mások 
a mikrózásra esküsznek, ez tűnik 
a legegyszerűbbnek, de csak ak-
kor, ha betartjuk a csomagoláson 
feltüntetett utasításokat, ellenke-
ző esetben, ha nem figyelünk, akár 
szét is durranhat a virsli. Jó meg-

oldás lehet az is, ha a mikróban 
is vízbe tesszük a terméket, 

és úgy melegítjük az elő-
írt ideig.

Szabó C. Szilárd

A teli buksza babonája
A lencseevés az egyik legelterjedtebb hagyomány szilveszterkor. A 
lencsefőzelék elfogyasztása az új év első napján az egyik legnép-
szerűbb szokás Magyarországon. A lencseszemek mindegyike egy-
egy pénzérmét szimbolizál. Aki lencsét eszik az új év első napján, 
annak egész évben tele lesz a pénztárcája. A népi hagyomány sze-
rint a lencsefőzelék készítésekor egy mandulaszemet is elrejtenek 
az ételben. Az a hajadon lány vagy legény, aki megtalálja a tányér-
jában a mandulaszemet, még abban az évben megházasodik. Sok 
helyen ünneplik malacsülttel a szilvesztert. A magyarázat szerint 
a malac azért vált az évforduló állatává, mert kitúrja a földből a 
szerencsénket. Figyelem! Szigorúan tilos szilveszterkor szárnyast, 
vadat, halat és rákot enni, mert ezek elkaparják a szerencsénket, 
vagy elrepülnek, elfutnak, elúsznak vele, a rákok pedig hátrafelé 
mennek, így a mi dolgaink is rossz irányba haladnak majd az új 
évben.

Frank-
furti virs- 
li és egy kis 
kolbász, mustárral 
és tormával. 

A len-
csesze-
mek 

mindegyi-
ke egy-egy 

pénzérmét 
szimbolizál. Aki 

lencsét eszik az 
új év első napján, 

annak egész évben 
tele lesz a pénztárcája. 

Fotó: Kuklis István
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Egy jó könyvvel
bárhol otthon lehet

A könyv az egyik legszemé-
lyesebb ajándék. A Szegedi 
Tükör karácsonyi könyvaján-
lója.

K
epes András Két 
macska voltam 
című új könyve a lé-
lektani krimiket idé-

ző sorsregény egy olyan kor-

ban, amelyben a történelmi 
és emberi traumák nyomán 
kiveszőben van a mindenna-
pokból az erkölcs és az em-
berség.

Rácz Zsuzsa, az Állítsátok 
meg Terézanyut! című best-
s e l l e r 
szerző-
jének új 
könyve 
a Ko-
vácsné 
k i v a n , 
a m e l y 
e g y 
szabad 
lelkű szingli nőről szól, aki 
férjhez megy, gyermeket szül, 
és mindenki elvárja tőle, hogy 
szuperanyu legyen. Kovácsné 
azonban gyakran zombianyu.

„Putyin napjai meg van-
nak számlálva. Vajon mire 
k é p e s 
a hatal-
m á h o z 
v é g -
s ő k i g 
ragasz-
k o d ó 
modern 
k o r i 
cár? És 
ki lesz az, aki megállítja?” 
Frei Tamás Puccs Moszkvá-
ban című új regénye napjaink 
legkomorabb világpolitikai 
eseményeit és annak elkép-
zelt következményeit állítja a 
középpontba.

Bödőcs Tibor új könyvének 
„miniatűrjeiből” mozaikszerű-
en rajzolódik ki jelen világunk 

tragi -
komi-
k u s 
képe. 
A 
Pr ím-
s z á -
m o k 
h ó e -
s é s -
b e n 
című könyvben a groteszk 
Buddha-tanmeséktől a XX. 
század szörnyűséges törté-
nelmét felvillantó története-
ken át jutunk el az abszurd 
mai magyar valóságig.

Az Áttörések – Életem és 
a tudomány című könyv a No-
bel-díjas biokémikus, Szeged 
város díszpolgárának történe-
te, aki 
a Ká-
dár-kori 
M a -
gyaror-
szágról 
az em-
beriség 
sorsá t 
alakító 
t u d ó -
sok élvonalába került. Karikó 
Katalin önéletrajza nemcsak 
a tudományos pályafutásá-
ról szól, de benne van a ma- 
gánélet minden nehézsége 
és szépsége is. Bill Gates sze-
rint Karikó Katalin élettörté-
nete arra biztat minket, hogy 
ne hátráljunk meg akkor sem, 
ha komoly nehézségekbe üt-
közünk.

A legjobb magyar írók 
egy tál étel 
történetén 
keresztül 
mindent el 
tudtak me-
sélni sze-
génységről 
és gazdag-
ságról, örömről és boldog-
talanságról. Nyáry Krisztián 
Így ettek ők – Magyar írók és 
ételeik című legújabb könyve 
olyan írókat mutat be, akik 
az evés, az étkezési szoká-
sok vagy a főzés ábrázolásán 
keresztül mondtak el valami 
érvényeset a világról, Ma-
gyarországról vagy az emberi 
viszonyokról. „Szeretőmet, a 
franciákat, a túrós tésztát és 
a rónaságot fülem hallatára 
ne gyalázza senki” – írta Pe-
tőfi Sándor. Jókai Mór szerint 
„minden tál étel egy szerelmi 
vallomás, vagy ellenkezője: 
egy csöndes válóper”.

Életre szóló filmélmény

Filmajánló sorozatunkban 
Erdélyi Ágnes tanár, műve-
lődésszervező, a Kép-Szín-
Ház Művészmozi Alapítvány 
elnöke és a Grand Café 
alapítója Pier Paolo Pasoli-
ni Máté evangéliuma című 
filmjét ajánlja.

A 
legelső volt a hat-
vani Vörös Csillag 
mozi, ahová egé-
szen kicsi korom-

ban vittek el a szüleim (nem 
volt kire hagyni), amikor is 
Ruttkai Éva és Gábor Miklós 
Éjfélkor című filmjét vetítet-
ték. A főszereplők oly soká-
ig tépelődtek 1956 szilvesz-
terén, hogy disszidáljanak-e 
(végül a Himnusz alatt dön-
töttek úgy, hogy maradnak), 
hogy én, a családi emlékezet 
szerint izgágán fészkelődve, 
alig bírtam kivárni a film vé-
gét.

Ugyancsak ezen élet-

korban az unokatestvéreim 
szomszédságában lévő Tisz-
tiklubba jártunk matinéra, 
ahol gyermek-horror rajzfil-
meket mutogattak, ebben 
is kibeleznek majd valakit, 
mondotta volt Gyuszika. 
Aztán az iskolában, amikor 

kollektíve kivezényeltek ben-
nünket mozis vetítésekre, 
nota bene nem szovjet fil-
mekre, hanem kosztümös, 
kardozós, „vágtat a hős a 
lovon, hogy megmentse a 
leányt” színes-szélesvász-
núakra, szóval ezek már na-
gyon elvarázsoltak.

Középiskolában a ma-
gyartanárunk a szoros tan-
anyag mellett (inkább he-
lyett) akkoriban itthon nem 
látható filmekről beszélt, 
sőt az imperializmus perverz 
kreatúrájának beállított Dalí 
Andalúziai kutyáját elemez-
tette úgy, hogy előtte elme-
sélte a jeleneteket. Hatásá-
ra elkezdtem járni a közeli 
fővárosban lévő, a legendás 
Tanács körúti Filmmúze-
umba. A pénztárnál vagy a 
jegyüzéreknél vett belépők-
kel láthattam először Buñu-
el, Bergman, Bertolucci és 
más gyanús rendezők alko-

tásait.
Az egyetemre már ké-

szen érkeztem, hogy ott le-
gyek a Gruber Laci bácsi-féle 
Art kino sorozatain az Aud-
maxban, és megismerjem 
a kvázi teljes filmtörténetet 
Buster Keatontól Godard-ig 

és a csodálatos Fellini-filme-
kig. Sosem felejtem az áhíta-
tot, amit az általa szervezett 
Pasolini Máté evangéliumán 
éreztem a zsúfolásig megtelt 
Szabadság (most Belvárosi) 
mozi karzatán. Sőt eljártam 

a vasárnap délelőtti „nyug-
díjas filmklub” fedőnév alatt 
működő mozizásra is, mert 
Laci bácsi lehozta a pesti 
Filmmúzeum soros filmjeit, 
amelyekről olykor néhányan 
méltatlankodva távoztak.

Örökre emlékezetes egy 
külvárosi, moszkvai nagy-
kabátos mozi, ahol először 
láttam Tarkovszkij-filmet, és 
ez megpecsételte a rendező 
helyét a szívemben. A Mó-
ra-kollégium dolgozójaként 
már jómagam szerveztem 
filmklubokat, először a nagy-
teremben berregő 35 milli-
méteres gépekkel, ezeket 
aztán áthelyeztük a mögötte 
lévő kisteremből kialakított 
gépházba. Vetítettünk Tar-
kovszkijt (a földön is ültek), 

kortárs közép-európai filme-
ket, zárolt filmeket – valami 
nagyon volt már a levegőben. 

Szintet léptünk a majd-
nem szomszédos, a Közép 
fasor 1–3. alatti 225 fős, fél-
évente új tematikával jelent-

kező mórás filmklubunkkal. 
Ez már olyasmi volt, mint 
egy profi mozi, bár kalandos 
beszerzésekkel. Kubrick Me-
chanikus narancsa például 
H. György fesztiválasztala 
alól egy titkos vasládában 
került hozzánk, Makavejev 
W. R., az organizmus miszté-
riuma című botrányfilmjét is 
kalózkópiával mutattuk be, 
de Wajda engedélyre kiadott 
Vasemberére már a 600 fős 
Szabadság mozit kellett el-
kérni – odaadták.

Innen már csak egy ug-
rás a Grand Café története, 
de ez már egy másik fejezet 
a privát mozitörténetemben.

(Pier Paolo Pasolini: 
Máté evangéliuma. A fősze-
repben: Enrique Irazoqui.)

Erdélyi Ágnes tanár, művelődésszervező, a Kép-Szín-Ház 
Művészmozi Alapítvány elnöke és a Grand Café alapítója. 
Fotó: Kuklis István

Jelenet a Máté evangéliuma című filmből. 
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A 
nyugati világ ne szól-
jon bele abba, hogy 
mi hogyan élünk! A 
magunk szokásai 

szerint, a magunk erkölcsei-
vel rendezzük be saját életün-
ket. Ezt mondja a magyar kor-
mány. Érthető, hogy nem köpi 
szembe magát. De észre kell 
vennünk azt is, hogy minden 
diktatórikus hatalom így be-
szél.

Olyan tekintélyuralmat, 
autoriter kormányzást, autok-
ratikus rendszert, rezsimet 
építünk ki, amilyen nekünk 
tetszik. Újabb időkben csak 
arra kell ügyelnünk, hogy le-
gyenek választások, hiszen 
a korszellem nem engedi a 
nyílt diktatúrát – közben meg 
sose veszítsük el a hatalmat 
a választásokon. Persze köny-

nyebb a piszkos munkát el-
végezni egy olyan országban, 
amelyben a jogállami intéz-
mények még nem alakultak 
ki, vagy esetleg már megszűn-
tek. A bejáratott demokráciát 
szétverni több munkát és te-
hetséget igényel.

A második világháború 
után kevesebb példát talá-
lunk a bejáratott jogállamok 
felbomlasztására. Hiszen a 
politikai rendszerek olyan 
gyakran változtak világszer-
te, hogy alig tudtak megszi-
lárdulni. Azt kell tényként 
megállapítani, hogy konszoli-
dált, legitimmé vált és kiépült 
jogállamot az utóbbi időkben 
a mi térségünkben csak Ma-
gyarországon, a 2010-es 
években sikerült felszámolni. 
Hogy miként és miért követ-

kezhetett be, arra sokrétű a 
válasz. Sokkolná a közvéle-
ményt, ha a társadalom nem 
találna azonnal igazolható 
mentséget a jelenségre azon 
igény alapján, hogy megértse 
azokat. E megértést segíti, 
azt hitetve el magával, hogy 
az erkölcsi helyzet nem is 
annyira rossz. Ezért azt az 
illúziót táplálja magában, 
hogy az ország vezetői nem 
hétpróbás gazemberek, nem 
gátlástalan bűnözők, hanem 
legföljebb időnként bűnre 
hajló emberek, akik még 
mindig jobban vezetik az or-
szágot, mint más politikusok 
tennék. A közvélemény úgy 
véli, biztosan jót akarnak az 
országnak, a népnek, mert az 
nem hihető, hogy rosszban 
sántikálnak. Sikerrel hitették 
el azt a történelem számos 
korábbi diktatúrájából isme-
rős felfogást, hogy az erköl-
csös cselekedet a gyengék 
sajátja. Az emberi természet 
színessége miatt az a tett 

váljék rutinná, rendszeres 
és állandósult cselekedetté, 
amit egyszer sem lehetne 
elkövetni. Az erkölcstelen 
magatartás e dicsőítéséhez 
mindenekelőtt abnormálissá 
kell válni, az észszerű és logi-
kus szempontokat teljesen ki 
kell iktatni.

Talán hozzá kell szoktat-
nunk magunkat a gondolat-
hoz, hogy a mai politikai rend-
szer stabilitása nem rajtunk 
múlik. Mert olyan szilárdan 
megkötött már a magyar tala-
jon, mint a beton.

Érteni kell hát, hogy igen 
széles körben már ma sem 
választja szét a világ sem a 
jogban, sem a tudatában Or-
bán diktatúráját, a NER-t és 
a magyar társadalom tagja-
it, hiszen már ötször tette le 
az ország többsége a voksát 
Orbán követőjeként, aminek 
felelősségében valamennyi 
magyar állampolgár osztozik 
és bűnhődik!

K. P.
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     Postabontás

Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy az 
észrevételeket, olvasói leveleket rövidítve, szer-
kesztett formában adja közre. 

Mi legyen  
a végén?

A
z év utolsó havának napjai egy mediterrán lelkü-
letű halandónak igencsak próbára teszi testét-lel-
két. De mit lehet tenni? Ez van, bár nem muszáj 
szeretni. A ködbe borult tájban strázsáló fák ága-

it gyakran hideg szél tépi-cibálja, mint a csintalan lurkó fü-
lét az ő atyja. Hamar leszáll az est. De jó is ilyenkor a hőfok-
szabályzóval kívánság szerint behangolt, barátságos mele-
get árasztó radiátor mellé húzódni és elmerengeni múlton s 
jövendőn! Ideje van ennek, akinek van ideje erre. Ó, ha meg 
tudnám ragadni a tovatűnő pillanatot, és szavakba önthet-
ném a bensőmben kavargó, keringő érzéseket! Múzsa, most 
segíts! Jön a karácsony, az új év és nekem semmi új nem jut 
eszembe ezekről. Talán mert túl sok karácsonyt éltem már 
túl. Mily mélyre ható, de mégsem hervasztó szöveget kísé-
rő, lelkendező dallamok csendüljenek fel az ukulelém húr-
jairól a szentestén, amikor is a családom elé állok? Ők ezt 
már alig várják, hogy utána majd építő kritikáikkal emeljék 
a szeretet ünnepének hangulatát. Tavaly a „Kis karácsony, 
nagy karácsony, kinőttem a nagykabátom” dallal osztatlan 
sikert arattam, de most lövésem sincs. Van egy écám, hogy 
az „Amikor 64 éves leszek” című Beatles-dal szövegét át-
írom az „Amikor 74 éves leszek”-re, csakhogy mikor lesz az 
még? Egyébként jövőre, de azt még meg is kellene érni. Igaz, 
tervezgetni – módjával – lehet. Kérem, drukkoljanak nekem! 
Előre is köszönöm.

Méhes János

Orbán rendszerváltás utáni erkölcsisége

Karácsonyi ablakok

I
lyenkor, a karácsony kö-
zeledtével, sorban kapják 
ünnepi díszüket a házak 
ablakai, ajtói, a kerítések, 

fák, bokrok. Gyengéden vi-
lágító LED-lámpák, harsogó 
színű, tarkán villogó fény-
fűzérek kápráztatják el sze-
münket az este beálltával.

A nagy társasház apró kis 
ablakaiba is kikerülnek a dí-
szítő elemek.

Az első emeleten a kes-
keny erkély korlátjára teke-
rik a zöld, fenyőágakból font 
füzért.

A mellette lévő ablakban 
sárgán világító ezüstös csil-
lagok sziporkáznak.

Fölötte, a második eme-
let középső lakásának ab-
lakából állandó jelleggel 
halvány kékes-zöldes fény 
dereng át, bár az is lehet, 
hogy ezek az ablakon lévő 
sötétítő függöny áteresztett 
színei.

A szélső erkély korlátján 
egy piros Mikulás igyekszik 
felmászni kötélen az emeleti 
ablakhoz.

Nem kell félteni, mert ha 
visszaesne, akkor az erké-

lyen elrejtett ajándékdobo-
zok tetejére pottyanna!

Nézem az ünneplőbe öl-
tözött társasház megszokott 
és újabb díszítéseit – gyö-
nyörűek!

Örömöm mégsem teljes!
Az egyik ablakot a gazdája 

sötéten hagyta, pedig eddig 

minden évben ott villantak 
fel az ünnepi fények először! 
Mi történhetett? Elköltözés, 
betegség vagy talán még rosz-
szabb? És hiába díszeleg az 
egész épület, nekem annak a 
kis ablaknak a fényei hiányoz-
nak a legjobban!

Dr. Berecz Árpádné

Mit jelent a szabadság?

A 
világban egyre ki-
sebb körei vannak 
a szabadságnak, 
és gyanúsan néz-

nek azokra, akik boldogok 
akarnak lenni ebben a rövid-
ke emberi életben.

De mit is jelent a szabad-
ság? Mert téved az, aki azt hi-
szi, hogy szabadságodban áll 
azzá válni, akivé szeretnél, és 
azt gondolni, amit szeretnél, 
azzal az egyetlen kikötéssel, 
hogy mást szabadságában 
nem korlátozol.

A legtöbb ember azért 
nem szabad, mert a gondol-
kodása nem szabad. Mert 
nem ismeri önmagát és a 
világot. Mert nem tud kép-
zeteitől szabadulni. Szabad 
az, aki gondolkodásának 
szabadságára igényt tart, és 
képes lesz saját képzeteinek 
meghaladására is.

Van-e itt ebben az ország-
ban egyáltalán szabad em-
ber? Csak azt tudom, hogy 
vannak értékek, mint például 
a szabadság, ami nem más 
ellenére, hanem önmagun-
kért valósul meg, ami nélkül 
nem tudom elképzelni, hogy 
van boldogság, gazdaság és 
béke. Például szabad elhatá-
rozás, hogy nem fogadom el 
a készen kínált világértelme-

zést, mert ami tényleg érde-
kel és érint, arról beszélgetek 
a barátaimmal, a családdal, 
vagy éppen utánaolvasok. 
Általában nem azt kérdezem, 
hogy kinek van igaza, hanem 
hogy mi az igazság? Ilyenkor 
persze kényelmetlen hely-
zetek sora alakul ki ebből, 
de mégis úgy érzem, kicsit 
jobban megismerem közben 
magamat és a világot, ami 
elég lehet a döntésemhez. 
(Nyolcvanéves múltam, de a 
világ dolgai iránt nem lankadt 
a kíváncsiságom és az érdek-
lődésem.)

Persze nem kell, hogy 
mindenről mindenkinek vé-
leménye legyen, de van, hogy 
a hallgatás hazugság. Ó, a 
nihilizmus régi cimborám, 
és hányszor kísértett meg! 
Az emberi történelem becsa-
pás, nemritkán azt sugallja, 
hogy nem más, mint az „al-
jasság világtörténete”, holott 
újra és újra születnek hősök. 
Nem az érdekeket, hanem 
az igazságot próbálom szol-
gálni a magam módján! Azt 
is tudom, hogy napjainkban 
minden éppen az ellen megy. 
A világon butaság, sötétség, 
nyomor és háború lesz úrrá. 
S nekünk éppen ezért kell 
egyre türelmesebben, egyre 

erősebb elhatározással, egy-
re biztosabban újra és újra 
beszélnünk arról, hogy az em-
berek szabadnak születtek, 
boldogságra.

Látom, hogy az élet és 
a halál racionális körfor-
gásban van egymással. És 
látom ebben a körforgás-
ban az ember természetes 
helyét. Igen, látom a szüle-
tésben és az elmúlásban is 
azt, amit a régiek, meglehet, 
Istennek hívtak. Sétálj így, 
gondolkodj szabadon, tö-
rekedj az önismeretre és a 
világ megismerésére. Mert 
nagy szükség van néhány 
olyan emberre, amilyen te 
is lehetsz: szabad, felnőtt és 
felelős emberke. S mi, te és 
én, ennek a világnak az em-
berei, nem tehetünk mást, 
mint megtörüljük arcát, be-
kötözzük sebeit, türelmesek 
vagyunk tévedéseivel és ha-
zugságaival szemben, s na-
gyon halkan beszélünk neki 
arról, hogy lehet máshogyan 
is élni. Igen, a világban lehet 
szabadon, boldogságban, 
bőségben és békében is 
élni! Lehet az emberi erőket 
arra koncentrálni, amire va-
lók: alkotó teremtésre, sze-
retetre és derűre.

Kutnyik Pál
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ARANY ÉRDEMÉRMET KAP-
TAK. A sportág legrangosabb 
elismerését, Arany Érdemérmet 
vehetett át a Magyar Kajak-Ke-
nu Szövetség őszi közgyűlé-
sén Petrovics Kálmán és Apá-
thy Endre. A szövetség 2006-
ban hívta életre a díjat, ame-
lyet azok a sportolók, edzők és 
sportvezetők kaphatnak meg, 
akik több évtizeden át tartó 
szakmai munkájukkal, hozzá-
állásukkal elévülhetetlen érde-
meket szereztek a magyar ka-
jak-kenu sport eredményessé-
gében. A Mátraházán tartott 
kongresszuson Baráth Etele, 
a közgyűlés elnöke, valamint 
Schmidt Gábor, a szövetség el-
nöke elsőként Petrovics Kál-
mánt jutalmazta a kitüntetés-
sel. Az MKKSZ elnökségi tag-
ja, a sportfejlesztési bizottság 
elnöke több mint 50 éve meg-
kerülhetetlen alakja a sportág-
nak. Kétszeres világbajnok ka-
jakos, alapítója a Szegedi Olaj-
bányásznak. A többször is át-
keresztelt, napjainkban MVM 
Szegedi VE néven futó egyesü-
letnek 1997-től klubigazgatója, 
néhány hete pedig már elnöke 
is. Szintén Arany Érdemérem 
elismerésben részesült Apá-
thy Endre, a szövetség fejlesz-
tési alelnöke, aki 1993 óta lel-
kes támogatója a sportágnak, a 
sportolóknak, és nevéhez fűző-
dik a Hídépítő kupa életre hívá-
sa is, amely már hosszú évek 
óta az egyik szezonnyitó ver-
seny. Mindkét díjazott neve fel-
került a Baráth Etele Székház-
ban található márványtáblára, 
amelyen immár 37 kitüntetett 
szerepel.

KÖNYV NAGY VIKTORRÓL. 
„Ma nem! A Szőnyi úttól Tokió-
ig: így láttam a kapuból” cím-
mel megjelent a vízilabdázó 
Nagy Viktor önéletrajzi köny-
ve. Az olimpiai bronzérmes, vi-
lág- és Európa-bajnok, Bajno-
kok Ligája-győztes pólós, aki 
az utóbbi két évtized megha-
tározó kapusa volt, 332 olda-
las, 32 oldalas fotómelléklettel 
kibővített kötetben mesél pá-
lyafutásáról; történetét a szer-
kesztő, Dobos Sándor foglalta 
írásba. Nagy Viktor a BVSC-ben 
kezdett játszani, később a Va-
sasban, Szolnokon és Szege-
den is vízilabdázott, a magyar 
válogatottban pedig több mint 
230 alkalommal szerepelt. Két 
éve, a tokiói olimpia után jelen-
tette be visszavonulását. A kö-
tet kapható a nagyobb köny-
vesláncok boltjaiban, illetve a 
kiadó online felületén, a Sport-
konyvek.hu oldalon is.
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Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata
 felkéri a szegedi sportegyesületeket,

a városban működő társadalmi szervezeteket, valamint
sportági szakszövetségeket, hogy

tegyenek javaslatot a

Szeged Sportolója és a Szeged Sportjáért díjra

méltónak tartott személyekre.
Javaslatukat indoklással együtt legkésőbb

2024. január 15-ig juttassák el
Szeged város polgármesteréhez

a következő címre:
6720 Szeged, Széchenyi tér 10.
Bővebb felvilágosítás kérhető:

Szeged Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal
Kulturális és Szervezési Iroda

Művelődési Osztálya (tel.: 564-179).
www.szegedvaros.hu

Kárpáti Krisztián: Megtaláltuk a közös hangot
A vezetőedző szerint az OTP Bank-Pick Szeged előrébb tart annál, mint amire a szezon előtt számított

A szakember az M1 aktuá-
lis csatornának azt mondta, 
együttese mentálisan és fizi-
kálisan is előrelépett az elő-
ző idényhez képest, és főleg 
a Bajnokok Ligájában voltak 
szép eredményeik. A sorozat 
utolsó, 2023-as meccsén a 
Szeged hazai pályán 26–25-
re legyőzte a tavalyi döntős 
lengyel Kielcét.

– Pozitív az összkép, kicsit 
előrébb tartunk, mint amit 
nyáron gondoltam – fogal-
mazott a tréner, aki a nyáron 
vette át a csapat irányítását. 
Kárpáti megjegyezte: az őszi 
szezon legkellemesebb emlé-
ke számára egyértelműen az 
Aalborg elleni hazai BL-mecs-
cs, ugyanis az volt az első győ-
zelme edzőként a Bajnokok 
Ligájában, ráadásul szerinte 
ott voltak a „legihletettebb for-
mában”.

– A szezon előtt sokat 
gondolkoztunk azon a stá-
bommal, hogy milyen lesz a 

fogadtatásunk, hiszen ezen a 
szinten még nem voltam ve-
zetőedző, a játékoskeretben 
pedig nagy BL-múlttal rendel-
kező, többszörös bajnok kézi-
labdázóink vannak. A játéko-
sok azonban nyitottak voltak, 
megtaláltuk a közös hangot, 
jó munkát végeztünk egy 
olyan közegben, ahol ők is 
és mi is örömmel dolgozunk 

– foglalta össze az elmúlt hó-
napokat Kárpáti.

A vezetőedző szerint 
ugyanakkor a következő 
hónapok nehezek lesznek, 
ugyanis a januári Európa-baj-
nokság miatt a keret hetven 
százaléka elmegy a válogatot-
takba, a torna után pedig alig 
egy hetük lesz arra, hogy újra 
megtalálják önmagukat.

– Kicsit aggódom emiatt, 
mert soha nem voltam még 
ebben a helyzetben, de a 
többi, velünk egy szinten lévő 
csapat ugyanezzel a prob-
lémával néz majd szembe. 
Meglátjuk, az Eb után ki mi-
lyen állapotban lesz, nehéz 
tavaszi szezonra számítok – 
mondta a tréner.

A célokról kijelentette: a 

Bajnokok Ligájában szeret-
nének bejutni az egyenes ki-
eséses szakaszba, a magyar 
sorozatokban pedig döntőbe 
akarnak kerülni, és legalább 
az egyik fronton – a kupában 
vagy a bajnokságban – sze-
retnének meglepetést okoz-
ni.

– Mindenki azért kezdi el 
a pályafutását, hogy olyan kö-
zegben szerepelhessen mér-
kőzéseken, mint én Szege-
den. Jó a légkör, a szurkolók 
befogadtak, volt, hogy vere-
ség után is zengett a csarnok-
ban a szép volt fiúk. Büszke 
vagyok arra, hogy itt lehetek – 
jelentette ki Kárpáti Krisztián.

A szegediek a bajnokság-
ban 12 győzelemmel és egy 
vereséggel a Veszprém mö-
gött a második helyen állnak, 
míg a BL A csoportjában öt 
győzelem és egy döntetlen 
mellett négyszer kaptak ki, így 
11 ponttal ötödikek, de a hát-
rányuk mindössze egy pont a 
második Aalborggal szemben.

Eb-negyedik lett Pádár Nikolett
A szegedi versenyző junior Európa-csúcsot úszott

A HAÁSZ Szegedi Úszó 
Egylet sportolója, Pádár 
Nikolett negyedik lett 200 
méter gyorson az Otopeni-
ben rendezett rövidpályás 
úszó-Európa-bajnokságon.

A 
17 esztendős ma-
gyar versenyző az 
elődöntőben junior 
Európa-csúcsot ál-

lított fel, 1:53.51 perces idő-

vel a második helyen került 
a fináléba. A döntőben soká-
ig a cseh Barbora Seemano-
va diktálta az iramot, a fia-
tal magyar tartotta a tempót 
az élmezőnnyel, egészen az 
utolsó hosszig dobogós he-
lyen volt, de a hajrában az 
egyik brit rivális két század-
dal megelőzte. A szegediek 
tinédzsere 1:54.09 perces 
idővel csapott célba, a szá-

mot a brit Freya Anderson 
nyerte 1:52.16-tal.

– Szerintem nagyon erős 
volt a kezdés, viszont összes-
ségében ez egyáltalán nem 
volt egy rossz úszás, nagyon 
örülök annak, hogy Európá-
ban a felnőtt mezőnyben 
negyedik vagyok 17 évesen. 
Jövőre szeretnék bizonyítani, 
hogy képes vagyok többre, hi-
szen nagyon szerettem volna 

jobb időt úszni és a dobogóra 
állni – nyilatkozta az MTI-nek 
Pádár (a képen).

A magyarok öt éremmel 
fejezték be a kontinensvia-
dalt: Szabó Szebasztián 50 
méter gyorson és 50 méter 
pillangón is ezüstérmes, Ké-
sely Ajna 800 és 1500 mé-
ter gyorson, Márton Richárd 
pedig 200 méter pillangón 
bronzérmes lett.

Jászapáti Petra: Elképzelhető, hogy ebben 
a szezonban már nem tudok versenyezni

Vírusfertőzés miatt két hónap-
ja nem tud edzeni Jászapáti 
Petra, így a Szegedi KE olim-
piai bronzérmes rövidpályás 
gyorskorcsolyázója elképzel-
hetőnek tartja, hogy ebben a 
szezonban nem áll rajthoz.

– Már jól vagyok, nincsenek 
tüneteim, jelenleg ez a legfon-
tosabb. Az ünnepek előtt még 
lesz egy vizsgálat, és ha a vér-
képem rendben lesz, akkor re-
mélhetőleg december végén, 
január elején elkezdhetem az 

edzéseket – mondta az MTI-
nek a 24 éves gyorskorcsolyá-
zó, aki arról számolt be, hogy 
szeptember elején esett át a 
magas lázzal járó vírusfertőzé-
sen, ezért hagyta ki az orszá-
gos bajnokságot.

– Október eleje óta nem 
tudok edzeni, legfeljebb hosz-
szabb sétákat teszek. Kényes 
dolog ez, a betegségről nem 
szeretnék beszélni, most már 
kizárólag a felépülésemre 
akarok koncentrálni – mond-
ta a januári Eb-n 1000 méte-

ren bronzérmes versenyző. 
– Elképzelhető, vagy talán 
inkább valószínű, hogy ilyen 
hosszú kihagyás után ebben 
az idényben már nem tudok 
versenyezni. Borzasztóan fáj 
a szívem, mert még sosem 
hagytam ki egy teljes sze-
zont, de azért volt szükség 
ilyen hosszú szünetre, hogy 
egy esetleges szövődmény 
kialakulása véletlenül se ve-
szélyeztesse a felkészülést a 
2026-os ötkarikás játékokra 
– tette hozzá.

Kárpáti Krisztián kiváló munkát végez a szegedi csapat élén. Fotó: Sólya Eliza/OTP 
Bank-Pick Szeged
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁ-
ZASSÁGOT december 2-án:
Bódis Mihály és Biacsi Szabi-
na Ilona, Teisenhoffer László 
és Barna Dorisz Napsugár, 
Hegedűs Attila ás Volford 
Brigitta, Miksi Zsolt és Szabó 
Sára, Varga Attila és Ilovai 
Alexandra, Abebe Afework 
Tsegaye és Nádas Nóra.
SZEGEDEN SZÜLETTEK: 
Szenti Szabolcs Sándornak 
és Kis Rékának 2023. 11. 
28-án Patrik, Dávid András-
nak és Tóth Mercédesznek 
2023. 11. 28-án Elina Nóra, 
Szabó Józsefnek és Kocsis 
Rékának 2023. 11. 28-án 
Zénó nevű gyermeke szüle-
tett. 

GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
változékony idő, éjszakai fagyok

December
18.

hétfő

December
19.

kedd

December
20.

szerda

December 
21. 

csütörtök

December
22. 

péntek 

December
23. 

szombat 

December
24. 

vasárnap

Közepesen  
felhős,
szeles
9/2

Auguszta,
Gracián

Közepesen  
felhős

7/0
Viola,
Dárió

Közepesen 
felhős

6/–1  
Teofil,
Ignác

Gyenge 
eső

6/–2
Tamás,
Izidor

Gyenge 
eső

6/–2
Zénó,
Nina

Havas eső

5/–2
Viktória, 
Zétény

Erősen 
felhős

6/–3
Ádám,

Éva
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Felelős vezető: Marancsik Roland nyomdavezető
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Anyakönyvi hírek

Szeretne 2 ajándék belépőt nyerni az Agóra Ördöglakat című kiállítására? Játsszon velünk! Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejtvény megfejtését, valamint a nevét és 
elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési 
határidő: január 3. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük.
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük.
Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Harminckét évig vezette a várost Pálfy Ferenc polgármester. A nyertes: Rajnai András. Gratulálunk!

DECEMBER 18.
Mihálik Edvin: 17.00 (A Somogyi-könyvtár 
Odesszai Fiókkönyvtára, Székely sor 11.)

Képviselői fogadóóra
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KOS (III. 21–IV. 20.) 
Izgalmas és szokatlan 
dolgok várnak önre. 

Valaki a környezetében 
bajba kerülhet – mindenképp 
segítsen neki, akár erején felül 
is. Szeretteivel a legteljesebb 
egyetértésben tölti napjait. 

BIKA (IV. 21–V. 20.) 
A hét eleje a munkáé 
lesz, bőven kap feladatot. 

Ne habozzon segítséget 
kérni, ha elakadt. Csütörtöktől 
fellélegezhet, enyhül az önre 
nehezedő nyomás. Barátai 
vágynak a társaságára!

IKREK (V. 21–VI. 21.)  
Próbáljon meg a na- 
pokban objektív maradni, 
és akkor szerencsés lesz 

a munkában. Kihívásokkal 
nézhet szembe, de számíthat 
a családja segítségére. 

RÁK (VI. 22–VII. 22.) 
Amennyiben a héten 
döntést kell hoznia, hall- 
gasson a belső hangjára. 

Lehetséges, hogy egy vá- 
ratlan szakmai kihívással kell 
szembenéznie, ami azonban 
akár kellemes időtöltésnek is 
bizonyulhat. Kerülje a nehéz 
ételeket és az alkoholt. 

OROSZLÁN (VII. 23– 
VIII. 22.) A napokban 
egyik szerette életmód- 
váltásra szeretné rávenni. 

Ne utasítsa el azonnal, 
gondolkodjon el a tanácsain. 
A hét közepére elfáradhat, 
az estéit mindenképp töltse 
pihenéssel. 

SZŰZ (VIII. 23–IX.  
22.) Ezen a héten igye- 
kezzen elkerülni a konf- 
liktusokat, még akkor 

is, ha úgy érzi, igaza van 
– így munkájában anyagi 
siker várható. Szerdától elra- 
gadhatják az érzelmei.

MÉRLEG (IX. 23–X.  
22.) Ha bármivel elé- 
gedetlen az életében, 
ezen a héten alkalma 

lesz rajta változtatni. Él- 
jen bátran a felkínálkozó 
lehetőségekkel. A hét második 
felében valaki megpróbálhatja 
önt anyagilag rászedni.

SKORPIÓ (X. 23– 
XI. 21.) Esténként fel- 
tétlenül igyekezzék lazí- 
tani. Próbáljon ki új mód- 

szereket a feltöltődésre, a 
kikapcsolódásra. A hét köze- 
pén alkalma lesz kipróbálni 
valami új dolgot – lehet, hogy 
ez a munkáját is érinti. 

NYILAS (XI. 22–XII. 
21.) A hét első nap- 
jaiban munkahelyi 
problémák idegesíthetik 

– kerülje el a felesleges 
vitákat, és akkor ezek gyorsan 
megoldódhatnak. 

BAK (XII. 22–I. 20.) 
A hét elején végezzen 
olyan tevékenységeket, 
amelyekre eddig nem 

volt ideje. Munkahelyén 
olyan feladatokat kaphat, 
amelyek elvégzésében szük- 
sége lesz a munkatársai 
segítségére. 

VÍZÖNTŐ (I. 21–II. 19.) 
A héten alaposan gon- 
dolja át, kivel mit oszt 
meg! Egyik rokona vagy 

kedves ismerőse váratla- 
nul betoppanhat, ami örömet 
okoz önnek a szürke hétköz- 
napokban. 

HALAK (II. 20–III. 20.)  
A gyakorlatias oldala 
kerül előtérbe a héten, 
amikor egy váratlan 

problémát kényszerül meg- 
oldani. Sikeresen veszi az 
akadályokat, ami a kap- 
csolataira, s ha van, a pár- 
kapcsolatára is pozitív ha- 
tással lehet.

Horoszkóp Szeged régen

Karácsony óriásbábokkal, szilveszter tűzijátékkal

A SZEGEDI EMLÉKKERESŐK KÖ-
ZÖSSÉGI OLDALÁRA KERÜLT FEL EZ 
A RÉGI FÉNYKÉP: MIKULÁS A TER-
VEZŐVÁLLALATNÁL. A Mikulás-törté-
nelem szerzője azt írja: a bojtos sapkás 
Télapó Magyarországon a püspöksüve-
ges Mikulás alakjával egybemosott kép-
zeletbeli figura a karácsonyi ünnepkör-
ben. A Télapó alakjának és különböző 
kultúrkörök hagyományaiból összegyúrt 
legendájának mai formája fokozato-
san alakult ki a különböző európai né-
pek mitológiáiból. Végül – Moritz von 
Schwind német festő és meseillusztrá-
tor képzelete nyomán – 1847-ben nyer-
te el végső formáját, a hosszú, fehér 
szakállas, piros ruhás, csuklyás, köpe-
nyes, testes alakját. A téli ünnepek aján-
dékozó lényeinek nagyon régi hagyomá-
nya van egész Európában: „Frau Holle”, 
„Père Noël”, „Fagy apó”, „Tél apó” olyan 
mesealakok, akik részben szerencsét 
hozó és ajándékozó, részben ijesztő és 
démonikus lények. A magyar falvakban 
egészen a 20. század utolsó harmadá-
ig élt a „miklósolás”, a lánccsörgető fa-
lujárás szokása, amit végül kiszorított 
a jóságos keresztény Mikulás. A Télapó 
magyarországi elterjedése az 1950-es 
évekre tehető. A szovjet import Télapó 
(Gyed Moroz), illetve a már korábban 
is létező kifejezés kizárólagossá tétele 
a Rákosi-korszakban történt meg Ma-
gyarországon. A rendszerváltozás után, 
amerikai mintára a mai modern Télapó 
figurájának szerves részévé vált, hogy 
rénszarvasok vontatta repülő szánon 
jár. Fotó: Szegedi Emlékkeresők Face-
book-oldala.

SZEGEDI KARÁCSONYI 
HETEK 
Helyszín: Dóm tér.
December 20., szerda
17 óra: a Nem Adom Fel Ala-
pítvány hungarocellgolyóból 
készít hóemberfejet.
December 21., csütörtök
16 óra: Kövér Béla Bábszín-
ház: Óriásbábok birodalmá-
ban.
17 óra: Jégszobrász-show.
December 22., péntek
17 óra: a Nem Adom Fel Ala-
pítvány hungarocellgolyóból 
készít hóemberfejet.
19 óra: Fire Fantasy: Fire Le-
gends Extrém Szikrashow.
December 23., szombat
16 óra: Karácsonyi ajándék-
készítő Manó műhely.
17 óra: Csiga Duó gyermek-

zenekar: Karácsony este, jöjj 
el már!

BOOK-CHAT, BESZÉLGE-
TÉS EDMONDDAL
Helyszín: Stefánia Fiók-
könyvtár-klub.
Időpont: december 20., 
szerda, 17 óra.

KARÁCSONYI TÁNCHÁZ A 
JUHÁSZ ZENEKARRAL
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont.
Időpont: december 20., 
szerda, 18 óra.

TÁJHÁZI KINCSKERESŐ: 
KARÁCSONYI JÁTSZÓHÁZ
Helyszín: Alsóvárosi Napsu-
garas Tájház.
Időpont: december 22., 

péntek, 8 és 17 óra kö- 
zött.

DEMJÉN: LEGYEN ÜNNEP!
Helyszín: városi sportcsar-
nok.
Időpont: december 22., 
péntek, 19 óra.

A SZEGÉNYEK KIRÁLYA
Helyszín: Kövér Béla Báb-
színház.
Időpont: december 23., 26.
Bábelőadás 4 éves kor- 
tól.

ADVENTI VÁROSNÉZŐ 
SÉTA
Találkozó: a Móra Ferenc 
Múzeumnál.
Időpont: december 23., 
szombat, 14 óra.

EXHIBITION ON SCHRE-
EN: KLIMT: A CSÓK
Helyszín: Belvárosi mozi.
Időpont: december 27., 
szerda, 16 óra.

KOCKA NAPOK – LEGO-KI-
ÁLLÍTÁS
Helyszín: Agóra.
Időpont: december 29–30.

BUDAPEST BÁR ÉVBÚ-
CSÚZTATÓ KONCERT
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont.
Időpont: december 28., csü-
törtök, 19 óra.

ELŐSZILVESZTERI STAND 
UP COMEDY SHOW
Helyszín: Belvárosi mozi.
Időpont: december 28., csü-
törtök, 19 óra.

VÁROSI SZILVESZTER
Helyszín: Széchenyi tér.
Időpont: december 31., va-
sárnap.
3+2 zenekar, Útközband, éj-
félkor tűzijáték.

Tisztelt Olvasóink!
A Szegedi Tükör 
legközelebb 2024. 
január 8-án jelenik 
meg. 


